
 

 
 

Свидетельство СРО Ассоциация проектировщиков «Проектирование дорог и инфраструктуры»  
№СРО-П-168-22112011 

Заказчик: ООО «Салым Петролеум Девелопмент» 

 

 

ОБУСТРОЙСТВО ВЕРХНЕСАЛЫМСКОГО 

МЕСТОРОЖДЕНИЯ. КУСТ СКВАЖИН №109,110 

 

Экз. №_____ 
 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 8 Перечень мероприятий по охране  

окружающей среды 

 
Часть 2. Приложения 

 

 

 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19/Р109,110-П-ООС2 
 

 

Том 8.2 
 

Изм. №док. Подп. Дата 

3 271-23  12.23 

    

    

    

 

 

 

 

 

2023



 

 
 

Свидетельство СРО Ассоциация проектировщиков «Проектирование дорог и инфраструктуры»  
№СРО-П-168-22112011 

Заказчик: ООО «Салым Петролеум Девелопмент» 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

ОБУСТРОЙСТВО ВЕРХНЕСАЛЫМСКОГО 

МЕСТОРОЖДЕНИЯ. КУСТ СКВАЖИН №109,110 

 

 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране 

окружающей среды 

 
Часть 2. Приложения 

 

 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19/Р109,110-П-ООС2 
 

Том 8.1 
 

 

 

Главный инженер проекта      А.В. Сухарев 
 

 

Изм. №док. Подп. Дата 

3 271-23  12.23 

    

    

    

 

 

2023 



 

 

Изм. № док Подп. Дата 

1 410-21  06.09.21 

    

    

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

.и
нв

. №
 

Формат А4 Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19_R109,110-P-OOS2-rB06-Titul-PTB.docx 

 

 

 

 

 

 

  

ОБУСТРОЙСТВО ВЕРХНЕСАЛЫМСКОГО 

МЕСТОРОЖДЕНИЯ. КУСТЫ СКВАЖИН №109, №110 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды 

 
  

 
Часть 2. Приложения 

 
  

 

 

 

   

 MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19/Р109,110-П-ООС2  

   

 Том 8.2  

   

 
Заместитель директора ООО 

«ИКЦ «Промтехбезопасность» - 

Директор Тюменского филиала 
 Н.А. Филина 

 

     

 Главный инженер проекта  Н.Н. Протасов  

   

   

   

 2021  



С
о

гл
а

с
о
в
а
н
о

: 

0
4
.2

3
 

  

   

Г
р
е
б
е
н
щ

и
ко

в
а
 

  

Н
.к

о
н
тр

. 

  

 

 

 

Изм.внес Смородова 
 12.23 

ООО «ТЭКПРО» 

Лист Листов 
Составил Смородова  12.23 

ГИП Сухарев  12.23 
1 1 

Утв. Сухарев  12.23 

 

Разрешение Обозначение 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-
ООС2 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды 

271-23 
Наименование 

объекта 
строительства 

Обустройство Верхнесалымского месторождения.  
Куст скважин №109,110 

Изм. Лист Содержание изменения Код Примечание 

 

6 262 Внесено изменение в Приложение С 4 Корректировка по 
Дополнению  к ТЗ 

 



 

 

Разрешение Обозначение MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19/Р109,110-П-ООС2 

624-21 
Наименование 

объекта 
строительства 

Обустройство Верхнесалымского месторождения. Кусты скважин 
№109, №110 

Изм. Лист Содержание изменения Код Примечание 

     

2 
письмо Ханты-
Мансийского 
филиала ФАУ 
«Главгосэкспертиза 
России» №54093-
21/ГГЭ-30180/11-03 
от 06.12.2021г. 

Изм. внес Фокин  16.12.21 

ООО "ИКЦ "Промтехбезопасность" Тюменский филиал 

Лист Листов 
Составил Фокин  16.12.21 

ГИП Протасов  16.12.21 

  1 
Утв. Протасов  16.12.21 

.С
о
гл

а
с
о
в
а
н
о
 

1
6

.1
2

.2
1
 

 

  

М
а

р
ко

в
а
 

 

Н
.к

о
н
тр

 

 

 

    

   

 MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19/Р109,110-П-ООС2.С  

Все Заменить 5 

 1. Внесена информация об изменениях      

   

 MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19/Р109,110-П-ООС2.ТЧ  

Все Заменить 5 

 1. В том 8.2. ООС2 откорректировано Приложение Е 
«Справка по ИКН» Листы 23 – 25. 
 
В том 8.2. ООС2 откорректировано Приложение В 
«Сведения уполномоченных органов об ООПТ» 
Листы 5 – 7. 
 
В том 8.2. ООС2 откорректировано Приложение Ф 
«Сведения об ОПИ» Листы 277 – 278. 
 

 

   

   



 

 

Разрешение Обозначение MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19/Р109,110-П-ООС2 

410-21 
Наименование 

объекта 
строительства 

Обустройство Верхнесалымского месторождения. Кусты скважин 
№109, №110 

Изм. Лист Содержание изменения Код Примечание 

     

1 
Замечания ГЭЭ от 
06.09.2021 г 

Изм. внес Фокин  06.09.21 

ООО "ИКЦ "Промтехбезопасность" Тюменский филиал 

Лист Листов 
Составил Фокин  06.09.21 

ГИП Протасов  06.09.21 

  1 
Утв. Протасов  06.09.21 

.С
о
гл

а
с
о
в
а
н
о
 

0
6

.0
9

.2
1
 

 

  

М
а

р
ко

в
а
 

 

Н
.к

о
н
тр

 

 

 

Все MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19/Р109,110-П-ООС2-С 5 

 Заменить  

 1.  Внесена информация об изменениях  

   

Все MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19/Р109,110-П-ООС2-ТЧ 4 

 Заменить 
Откорректированы приложения И, К, Ю. 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19/Р109,110-П-ООС2.С 2 - Зам. 624-21  16.12.21 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

Разраб. Смородова  12.23 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

Пров. Сухарев  
12.23 П   1 

Нач.отд    

 
Н. контр. Гребенщикова  12.23 

ГИП Сухарев  
16.12.21 

И
нв

. №
 п

од
л

. 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м
.и

нв
. №

 

Формат А4 

2 

Содержание тома 

Обозначение Наименование Примечание 

MOS/19/0208/00025/72-

ПИР/19/Р109,110-П-ООС2.С 
Содержание тома 2 Изм.2 (Зам.) 

MOS/19/0208/00025/72-

ПИР/19/Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Текстовая часть 3 Изм.3 (Зам.) 

 

   Состав проектной документации приведен в документе MOS/19/0208/00025/72-

ПИР/19/Р109,110-П-СП 

 

 



 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Разраб. Смородова  
212.23 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды  

Приложения 

Стадия Лист Листов 

Проверил Сухарев  
12.23 П 1 322 

    
 Н. контр. Гребенщикова  12.23 

ГИП Сухарев  
12.23 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

   

   

   

Формат А4 

3 

Содержание 

 

Приложение А (обязательное) Обзорная карта-схема .......................................................................... 2 

Приложение Б (справочное) Справка по фоновым концентрациям .................................................... 4 
Приложение В (справочное) Сведения уполномоченных органов об ООПТ ..................................... 5 
Приложение Г (справочное) Справки по ТТП ..................................................................................... 10 
Приложение Д (справочное) Согласование размещения объекта с субъектами ТТП ..................... 13 

Приложение Е (справочное) Справка по ИКН..................................................................................... 23 
Приложение Ж (справочное) Письмо от службы ветеринарии ......................................................... 26 
Приложение И (обязательное) Расчет выбросов на период эксплуатации ....................................... 27 
Приложение К (обязательное) Расчеты рассеивания на период эксплуатации ................................ 73 
Приложение Л (обязательное) Расчет выбросов на период аварийной ситуации .......................... 105 

Приложение М (обязательное) Расчет рассеивания на период аварийной ситуации .................... 107 
Приложение Н (обязательное) Расчет выбросов на период строительства .................................... 168 
Приложение П (обязательное) Расчет рассеивания на период строительства ............................... 224 
Приложение Р (обязательное) Параметры источников выбросов ................................................... 254 

Приложение С (справочное) Лицензия на осуществление деятельности по сбору, 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов ................ 262 
Приложение Т (обязательное) Карта – схема ВОЗ и ПЗП ................................................................ 266 

Приложение У (обязательное) Карта – схема пунктов экологического мониторинга .................. 267 
Приложение Ф (справочное) Сведения об ОПИ ................................................................................ 268 

Приложение Ц (обязательное) Шумовые характеристики и расчет шумового воздействия ........ 270 
Приложение Ш (справочное) Справка о путях миграции животных .............................................. 296 

Приложение Щ (справочное) Экспертное заключение по проекту СЗЗ ......................................... 297 
Приложение Э (справочное) Письмо от управления Роспотребнадзора по ХМАО –Югре .......... 320 
Приложение Ю (справочное) Справка с климатологическими характеристиками ....................... 321 

 

 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

2 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

4 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Приложение А 

(обязательное) 

Обзорная карта-схема 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

3 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

5 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

4 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

6 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Приложение Б 

(справочное) 

Справка по фоновым концентрациям 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

5 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

7 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Приложение В 

(справочное) 

Сведения уполномоченных органов об ООПТ 

 

 

 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

6 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

8 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

7 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

9 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

8 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

10 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

9 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

11 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

10 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

12 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Приложение Г 

(справочное) 

Справки по ТТП 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

11 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

13 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

12 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

14 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

13 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

15 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Приложение Д 

(справочное) 

Согласование размещения объекта с субъектами ТТП 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

14 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

16 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

15 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

17 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

16 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

18 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

17 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

19 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

18 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

20 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

19 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

21 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

20 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

22 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

21 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

23 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

22 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

24 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

23 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

25 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Приложение Е 

(справочное) 

Справка по ИКН 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

24 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

26 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

25 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

27 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

26 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

28 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Приложение Ж 

(справочное) 

Письмо от службы ветеринарии 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

27 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

29 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Приложение И 

(обязательное) 

Расчет выбросов на период эксплуатации 

Проектируемые источники выбросов №1-8, 6001-6019. 

ИВ№ 0001. Источник выделения №1. 

Расчет массы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от замерной установки 

на кусте скважин №109 

Методика расчета вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического оборудования 

РМ 62-91-90. 

Замерная установка, в ее технологическом блоке размещены сепарационная емкость 

оригинальной конструкции с камерой измерения дебита и камерой измерения плотности, 

трубопроводная арматура и контрольно-измерительные приборы. 

Общий объем сепаратора 0,79 м
3
. 

Рабочее давление технологической части установки 4,0 Мпа. 

Пi=0,037*m*P*Vпг*Уi*√(Мi/((t+273)Zi)), кг/час, где 

m коэффициент негерметичности оборудования (0,1) 

Р технологическое давление в системе, ат (4,0 МПа= 40 атм); 

Vпг объем парогазовой фазы в аппарате, м3 (0,1975 м
3
); 

t технологическая температура в системе, град. С (50 град. С); 

Мi молекулярная масса вещества, кг/кмоль; 

Уi мольная доля вещества в парогазовой фазе 

Объём парогазовой фазы в ёмкостях и сепараторах определён по формуле: 

Vпг=Vап*(1-), м³, где: 

Vап объём аппарата, 0,79 м³; 

 коэффициент заполнения аппарата жидкостью ( = 0,75); 

Zi коэффициент сжимаемости (Zi = 1). 

Vпг=0,79*(1-0,75)=0,1975 м³ 

 

 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

28 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

30 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Yi - мольная доля i-того вещества в парогазовой 

фазе: 

 

метан 0,7447 

 

этан 0,0436 

 

пропан 0,1012 

 

изобутан 0,0175 

 

бутан 0,0402 

 

изопентан 0,0072 

 

пентан 0,0084 

 

гексан 0,0000 

 

бензол 0,0000 

 

ксилол 0,0000 

 

толуол 0,0000 

 

сероводород 0,0000 

Mi - молекулярная масса i-того вещества, 

кг/кмоль: 

 

метан 16,043 

 

этан 30,07 

 

пропан 44,097 

 

изобутан 58,124 

 

бутан 58,124 

 

изопентан 72,151 

 

пентан 72,151 

 

гексан 86,178 

 

бензол 78,11 

 

ксилол 106,17 

 

толуол 92,14 

 

Углеводороды предельные С12-С19 170 

 

сероводород 34,082 

 

Время работы установки 8760 часов в год. 

Состав паров сырой нефти принят по приложению 14 дополнения к «Методическим 

указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», С-П, 

1999 г. 

 

Код Вещество % масс. 
Выбросы 

г/с т/год 

402 Бутан 9,64 
0,000138 

0,004367 

405 Пентан 4,64 0,000060 0,001888 

410 Метан 49,28 0,001348 0,042497 

412 Изобутан 4,2 0,000060 0,001901 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

29 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

31 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Код Вещество % масс. 
Выбросы 

г/с т/год 

417 Этан 5,41 0,000108 0,003406 

418 Пропан 18,42 0,000304 0,009575 

2754 Алканы С12-С19 5,24 0,000052 0,001653 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

30 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

32 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 0002. Источник выделения №3. 

Расчет массы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от установки 

дозирования химреагентов на кусте скважин №109 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ИКЦ "Промтехбезопасность" 

Регистрационный номер: 01-01-4418 

 

Объект: №4 MOS-25-25-72-19 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Хранение многокомпонентных жидких смесей известного 

состава 

Название источника выбросов: №2 Блок УДХ-3Б, 2.4м3 (Ингибитор коррозии), к109 

Источник выделения: №1 Емкость дозирования, 2,4м3 

Наименование жидкости: Ингибитор коррозии марки Унокем (по метанолу) 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0031065 0.001443 
 

Код Название вещества Содержание, % 
Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

1052 Метанол 60.00 0.0031065 0.001443 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (жидкости) (M) 

Mi=0.445·Pt
max

i·Xi·Kр
max

·Кв·Vч
max

 / (100·(Xi/mi)·(273+tж
max

)) (5.4.1 [1]) 

Валовый выброс (жидкости) (G) 

Gi=0.160·(Pt
max

i·Кв+Pt
min

i)·Xi·Kр
ср

·Kоб*В·сум(Xi/pi) / (10000·(Xi/mi)·(546+tж
max

+tж
min

)) 

(5.4.2 [1]) 

Максимальный выброс (газы) (M) 

Mi=0.08·K
max

г·Xi·Kр
max

·Vч
max

 / (273+tж
max

) (5.5.1 [1]) 

Валовый выброс (газы) (G) 

Gi=0.289·(K
max

г+K
min

г)·Xi·Kр
ср

·Vч
max

·T/(1000·(546+tж
max

+tж
min

)) (5.5.2 [1]) 

Исходные данные 

Максимальная температура жидкости (tж
max

): 20 °C 

Минимальная температура жидкости (tж
min

): 10 °C 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, куб. м/час (Vч
max

): 0.5 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 67.79 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

(Xi/mi): 0.019 

(Xi/pi): 0.758 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

31 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

33 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Характеристики веществ 

Код Название 

вещества 
Молекулярная 

масса (m) 

Плотность 
жидкости (p), 

т/куб м 

Давление 
насыщенных 

паров при 

мин. темп. 

(Pt min), 

мм.рт.ст. 

Давление 
насыщенных 

паров при 

макс. темп. 

(Pt max), 

мм.рт.ст. 

Константы 

Антуана при 

мин. темп. 

(А; B; C) 

Константы 

Антуана при 

макс. темп. 

(А; B; C) 

Коэффициент 
оборачиваемости 

(Kоб) 

Опытный 

коэф. (Kв) 

1052 Метанол 32.04 0.7918 7.2767 12.7678 
7.3527; 

1660.454; 

245.818 

7.3527; 
1660.454; 

245.818 
2.25 1.00 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 

08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ 

Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении 

норм естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

32 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

34 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 0002. Источник выделения №4. 

Расчет массы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от установки 

дозирования химреагентов на кусте скважин №109 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ИКЦ "Промтехбезопасность" 

Регистрационный номер: 01-01-4418 

 

Объект: №4 MOS-25-25-72-19 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 3 

Тип источника выбросов: Хранение многокомпонентных жидких смесей известного 

состава 

Название источника выбросов: №2 Блок УДХ-3Б, 2.4м3 (Деэмульгатор), к 109 

Источник выделения: №1 Емкость дозирования, 2,4м3 

Наименование жидкости: Деэмульгатор 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0062785 0.002054 
 

Код Название вещества Содержание, % 
Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0621 Метилбензол (Толуол) 30.00 0.0039736 0.001299 
1052 Метанол 30.00 0.0023050 0.000755 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (жидкости) (M) 

Mi=0.445·Pt
max

i·Xi·Kр
max

·Кв·Vч
max

 / (100·(Xi/mi)·(273+tж
max

)) (5.4.1 [1]) 

Валовый выброс (жидкости) (G) 

Gi=0.160·(Pt
max

i·Кв+Pt
min

i)·Xi·Kр
ср

·Kоб*В·сум(Xi/pi) / (10000·(Xi/mi)·(546+tж
max

+tж
min

)) 

(5.4.2 [1]) 

Максимальный выброс (газы) (M) 

Mi=0.08·K
max

г·Xi·Kр
max

·Vч
max

 / (273+tж
max

) (5.5.1 [1]) 

Валовый выброс (газы) (G) 

Gi=0.289·(K
max

г+K
min

г)·Xi·Kр
ср

·Vч
max

·T/(1000·(546+tж
max

+tж
min

)) (5.5.2 [1]) 

Исходные данные 

Максимальная температура жидкости (tж
max

): 20 °C 

Минимальная температура жидкости (tж
min

): 10 °C 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, куб. м/час (Vч
max

): 0.5 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 44.96 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

(Xi/mi): 0.013 

(Xi/pi): 0.725 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

33 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

35 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Характеристики веществ 

Код Название 

вещества 
Молекулярная 

масса (m) 

Плотность 
жидкости (p), 

т/куб м 

Давление 
насыщенных 

паров при 

мин. темп. 

(Pt min), 

мм.рт.ст. 

Давление 
насыщенных 

паров при 

макс. темп. 

(Pt max), 

мм.рт.ст. 

Константы 

Антуана при 

мин. темп. 

(А; B; C) 

Константы 

Антуана при 

макс. темп. 

(А; B; C) 

Коэффициент 
оборачиваемости 

(Kоб) 

Опытный 

коэф. (Kв) 

0621 Метилбензол 
(Толуол) 92.14 0.867 12.4659 22.0104 8.33; 2047.3; 

0 
8.33; 2047.3; 

0 2.50 1.00 

1052 Метанол 32.04 0.7918 7.2767 12.7678 
7.3527; 

1660.454; 

245.818 

7.3527; 

1660.454; 

245.818 
2.50 1.00 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 

08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ 

Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении 

норм естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

34 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

36 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 0003. Источник выделения №2. 

Расчет массы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от дренажной емкости 

на кусте скважин №109 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ИКЦ "Промтехбезопасность" 

Регистрационный номер: 01-01-4418 

 

Объект: №4 MOS-25-25-72-19 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Нефтеперерабатывающие заводы 

Название источника выбросов: №1 ЕД, 8м3 

Источник выделения: №1 Дренажная емкость, 8м3 

Группа одновременности: №1 Основная 

Наименование жидкости: Сырая нефть 

Вид хранимой жидкости: Нефть, ловушечный продукт 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0641079 0.031515 
 

Код Название вещества Содержание, % 
Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

410 Метан 49,28 0,031592 0,015531 

417 Этан 5,41 0,003468 0,001705 

418 Пропан 18,42 0,011809 0,005805 

412 Изобутан 4,2 0,002693 0,001324 

402 Бутан 9,64 0,006180 0,003038 

405 Пентан 4,64 0,002975 0,001462 

2754 Алканы C12-C19  5,24 0,003359 0,001651 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=P38·m·Ktmax·Kpmax·Kв·Vч
max

·0.163·10
-4

 (5.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =P38·m·(Ktmax·Kв+Ktmin)·Kpср·Kоб·B·0.294/10
7
·pж (5.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Давление насыщенных паров при 38 град. (P38), мм рт.ст.: 250 

Молекулярная масса паров жидкости (m): 69 

Температура начала кипения жидкости (tнк): 40 °C 

Опытный коэффициент Kв: 1 

Давление паров жидкости (Pt): 0 

Опытный коэффициент Ktmax: 0.57 

Максимальная температура жидкости (tж
max

): 20 °C 

Опытный коэффициент Ktmin: 0.42 

Минимальная температура жидкости (tж
min

): 10 °C 

Опытный коэффициент Kpср: 0.560 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

35 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

37 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.800 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 8 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, куб. м/час (Vч
max

): 0.5 

Опытный коэффициент Kоб: 2.5 

Годовая оборачиваемость резервуаров (n): n=B/(pж·Vp·Nр)=5.604 (5.1.8 [1]) 

Плотность жидкости, т/куб. м (pж): 0.91 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 40.8 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 

08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ 

Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении 

норм естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

36 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

38 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 0004. Источник выделения №8. 

Расчет массы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от замерной установки 

на кусте скважин №110 

Методика расчета вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического оборудования 

РМ 62-91-90. 

Замерная установка, в ее технологическом блоке размещены сепарационная емкость 

оригинальной конструкции с камерой измерения дебита и камерой измерения плотности, 

трубопроводная арматура и контрольно-измерительные приборы. 

Общий объем сепаратора 0,79 м
3
. 

Рабочее давление технологической части установки 4,0 Мпа. 

Пi=0,037*m*P*Vпг*Уi*√(Мi/((t+273)Zi)), кг/час, где 

m коэффициент негерметичности оборудования (0,1) 

Р технологическое давление в системе, ат (4,0 МПа= 40 атм); 

Vпг объем парогазовой фазы в аппарате, м3 (0,1975 м
3
); 

t технологическая температура в системе, град. С (50 град. С); 

Мi молекулярная масса вещества, кг/кмоль; 

Уi мольная доля вещества в парогазовой фазе 

Объём парогазовой фазы в ёмкостях и сепараторах определён по формуле: 

Vпг=Vап*(1-), м³, где: 

Vап объём аппарата, 0,79 м³; 

 коэффициент заполнения аппарата жидкостью ( = 0,75); 

Zi коэффициент сжимаемости (Zi = 1). 

Vпг=0,79*(1-0,75)=0,1975 м³ 

 

Yi - мольная доля i-того вещества в парогазовой 

фазе: 

 

метан 0,7447 

 

этан 0,0436 

 

пропан 0,1012 

 

изобутан 0,0175 

 

бутан 0,0402 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

37 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

39 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

изопентан 0,0072 

 

пентан 0,0084 

 

гексан 0,0000 

 

бензол 0,0000 

 

ксилол 0,0000 

 

толуол 0,0000 

 

сероводород 0,0000 

Mi - молекулярная масса i-того вещества, 

кг/кмоль: 

 

метан 16,043 

 

этан 30,07 

 

пропан 44,097 

 

изобутан 58,124 

 

бутан 58,124 

 

изопентан 72,151 

 

пентан 72,151 

 

гексан 86,178 

 

бензол 78,11 

 

ксилол 106,17 

 

толуол 92,14 

 

Углеводороды предельные С12-С19 170 

 

сероводород 34,082 

 

 

Время работы установки 8760 часов в год. 

Состав паров сырой нефти принят по приложению 14 дополнения к «Методическим 

указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», С-П, 

1999 г. 

 

Код Вещество % масс. 
Выбросы 

г/с т/год 

402 Бутан 9,64 
0,000138 

0,004367 

405 Пентан 4,64 0,000060 0,001888 

410 Метан 49,28 0,001348 0,042497 

412 Изобутан 4,2 0,000060 0,001901 

417 Этан 5,41 0,000108 0,003406 

418 Пропан 18,42 0,000304 0,009575 

2754 Алканы С12-С19 5,24 0,000052 0,001653 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

38 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

40 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 0005. Источник выделения №10. 

Расчет массы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от установки 

дозирования химреагентов на кусте скважин №110 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ИКЦ "Промтехбезопасность" 

Регистрационный номер: 01-01-4418 

 

Объект: №4 MOS-25-25-72-19 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 2 

Тип источника выбросов: Хранение многокомпонентных жидких смесей известного 

состава 

Название источника выбросов: №2 Блок УДХ-3Б, 2.4м3 (Ингибитор коррозии), к 110 

Источник выделения: №1 Емкость дозирования, 2,4м3 

Наименование жидкости: Ингибитор коррозии марки Унокем (по метанолу) 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0031065 0.001326 
 

Код Название вещества Содержание, % 
Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

1052 Метанол 60.00 0.0031065 0.001326 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (жидкости) (M) 

Mi=0.445·Pt
max

i·Xi·Kр
max

·Кв·Vч
max

 / (100·(Xi/mi)·(273+tж
max

)) (5.4.1 [1]) 

Валовый выброс (жидкости) (G) 

Gi=0.160·(Pt
max

i·Кв+Pt
min

i)·Xi·Kр
ср

·Kоб*В·сум(Xi/pi) / (10000·(Xi/mi)·(546+tж
max

+tж
min

)) 

(5.4.2 [1]) 

Максимальный выброс (газы) (M) 

Mi=0.08·K
max

г·Xi·Kр
max

·Vч
max

 / (273+tж
max

) (5.5.1 [1]) 

Валовый выброс (газы) (G) 

Gi=0.289·(K
max

г+K
min

г)·Xi·Kр
ср

·Vч
max

·T/(1000·(546+tж
max

+tж
min

)) (5.5.2 [1]) 

Исходные данные 

Максимальная температура жидкости (tж
max

): 20 °C 

Минимальная температура жидкости (tж
min

): 10 °C 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, куб. м/час (Vч
max

): 0.5 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 56.03 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

(Xi/mi): 0.019 

(Xi/pi): 0.758 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

39 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

41 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Характеристики веществ 

Код Название 

вещества 
Молекулярная 

масса (m) 

Плотность 
жидкости (p), 

т/куб м 

Давление 
насыщенных 

паров при 

мин. темп. 

(Pt min), 

мм.рт.ст. 

Давление 
насыщенных 

паров при 

макс. темп. 

(Pt max), 

мм.рт.ст. 

Константы 

Антуана при 

мин. темп. 

(А; B; C) 

Константы 

Антуана при 

макс. темп. 

(А; B; C) 

Коэффициент 
оборачиваемости 

(Kоб) 

Опытный 

коэф. (Kв) 

1052 Метанол 32.04 0.7918 7.2767 12.7678 
7.3527; 

1660.454; 

245.818 

7.3527; 
1660.454; 

245.818 
2.50 1.00 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 

08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ 

Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении 

норм естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

40 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

42 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 0005. Источник выделения №11. 

Расчет массы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от установки 

дозирования химреагентов на кусте скважин №110 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ИКЦ "Промтехбезопасность" 

Регистрационный номер: 01-01-4418 

 

Объект: №4 MOS-25-25-72-19 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 4 

Тип источника выбросов: Хранение многокомпонентных жидких смесей известного 

состава 

Название источника выбросов: №2 Блок УДХ-3Б, 2.4м3 (Деэмульгатор), к 110 

Источник выделения: №1 Емкость дозирования, 2,4м3 

Наименование жидкости: Деэмульгатор 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0062785 0.001305 
 

Код Название вещества Содержание, % 
Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0621 Метилбензол (Толуол) 30.00 0.0039736 0.000825 
1052 Метанол 30.00 0.0023050 0.000480 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (жидкости) (M) 

Mi=0.445·Pt
max

i·Xi·Kр
max

·Кв·Vч
max

 / (100·(Xi/mi)·(273+tж
max

)) (5.4.1 [1]) 

Валовый выброс (жидкости) (G) 

Gi=0.160·(Pt
max

i·Кв+Pt
min

i)·Xi·Kр
ср

·Kоб*В·сум(Xi/pi) / (10000·(Xi/mi)·(546+tж
max

+tж
min

)) 

(5.4.2 [1]) 

Максимальный выброс (газы) (M) 

Mi=0.08·K
max

г·Xi·Kр
max

·Vч
max

 / (273+tж
max

) (5.5.1 [1]) 

Валовый выброс (газы) (G) 

Gi=0.289·(K
max

г+K
min

г)·Xi·Kр
ср

·Vч
max

·T/(1000·(546+tж
max

+tж
min

)) (5.5.2 [1]) 

Исходные данные 

Максимальная температура жидкости (tж
max

): 20 °C 

Минимальная температура жидкости (tж
min

): 10 °C 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, куб. м/час (Vч
max

): 0.5 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 28.57 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

(Xi/mi): 0.013 

(Xi/pi): 0.725 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

41 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

43 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Характеристики веществ 

Код Название 

вещества 
Молекулярная 

масса (m) 

Плотность 
жидкости (p), 

т/куб м 

Давление 
насыщенных 

паров при 

мин. темп. 

(Pt min), 

мм.рт.ст. 

Давление 
насыщенных 

паров при 

макс. темп. 

(Pt max), 

мм.рт.ст. 

Константы 

Антуана при 

мин. темп. 

(А; B; C) 

Константы 

Антуана при 

макс. темп. 

(А; B; C) 

Коэффициент 
оборачиваемости 

(Kоб) 

Опытный 

коэф. (Kв) 

0621 Метилбензол 
(Толуол) 92.14 0.867 12.4659 22.0104 8.33; 2047.3; 

0 
8.33; 2047.3; 

0 2.50 1.00 

1052 Метанол 32.04 0.7918 7.2767 12.7678 
7.3527; 

1660.454; 

245.818 

7.3527; 

1660.454; 

245.818 
2.50 1.00 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 

08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ 

Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении 

норм естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

42 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

44 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 0006. Источник выделения №9. 

Расчет массы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от дренажной емкости 

на кусте скважин №110 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ИКЦ "Промтехбезопасность" 

Регистрационный номер: 01-01-4418 

 

Объект: №4 MOS-25-25-72-19 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Нефтеперерабатывающие заводы 

Название источника выбросов: №1 ЕД, 8м3 

Источник выделения: №1 Дренажная емкость, 8м3 

Группа одновременности: №1 Основная 

Наименование жидкости: Сырая нефть 

Вид хранимой жидкости: Нефть, ловушечный продукт 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0641079 0.031515 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

410 Метан 49,28 0,031592 0,015531 

417 Этан 5,41 0,003468 0,001705 

418 Пропан 18,42 0,011809 0,005805 

412 Изобутан 4,2 0,002693 0,001324 

402 Бутан 9,64 0,006180 0,003038 

405 Пентан 4,64 0,002975 0,001462 

2754 Алканы C12-C19  5,24 0,003359 0,001651 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=P38·m·Ktmax·Kpmax·Kв·Vч
max

·0.163·10
-4

 (5.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =P38·m·(Ktmax·Kв+Ktmin)·Kpср·Kоб·B·0.294/10
7
·pж (5.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Давление насыщенных паров при 38 град. (P38), мм рт.ст.: 250 

Молекулярная масса паров жидкости (m): 69 

Температура начала кипения жидкости (tнк): 40 °C 

Опытный коэффициент Kв: 1 

Давление паров жидкости (Pt): 0 

Опытный коэффициент Ktmax: 0.57 

Максимальная температура жидкости (tж
max

): 20 °C 

Опытный коэффициент Ktmin: 0.42 

Минимальная температура жидкости (tж
min

): 10 °C 

Опытный коэффициент Kpср: 0.560 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

43 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

45 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.800 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 8 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, куб. м/час (Vч
max

): 0.5 

Опытный коэффициент Kоб: 2.5 

Годовая оборачиваемость резервуаров (n): n=B/(pж·Vp·Nр)=5.604 (5.1.8 [1]) 

Плотность жидкости, т/куб. м (pж): 0.91 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 40.8 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 

08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ 

Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении 

норм естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

44 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

46 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 0007. Источник выделения №19. 

Расчет массы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от дренажной емкости 

8м3 Ш83(УН181) 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ИКЦ "Промтехбезопасность" 

Регистрационный номер: 01-01-4418 

 

Объект: №4 MOS-25-25-72-19 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Нефтеперерабатывающие заводы 

Название источника выбросов: Воздушник ЕД Ш83(УН181), 8м3 

Источник выделения: №1 Дренажная емкость 8м3 

Наименование жидкости: Сырая нефть 

Вид хранимой жидкости: Нефть, ловушечный продукт 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0641079 0.018152 
 

Код Название вещества Содержание, % 
Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0410 Метан 49.28 0.031592 0.008945 
0417 Этан 5.41 0.003468 0.000982 
0418 Пропан 18.42 0.011809 0.003344 
0412 Изобутан 4.2 0.002693 0.000762 
0402 Бутан 9.64 0.006180 0.001750 
0405 Пентан 4.64 0.002975 0.000842 
2754 Алканы С12-С19 5.24 0.003359 0.000951 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=P38·m·Ktmax·Kpmax·Kв·Vч
max

·0.163·10
-4

 (5.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =P38·m·(Ktmax·Kв+Ktmin)·Kpср·Kоб·B·0.294/10
7
·pж (5.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Давление насыщенных паров при 38 град. (P38), мм рт.ст.: 250 

Молекулярная масса паров жидкости (m): 69 

Температура начала кипения жидкости (tнк): 40 °C 

Опытный коэффициент Kв: 1 

Давление паров жидкости (Pt): 0 

Опытный коэффициент Ktmax: 0.57 

Максимальная температура жидкости (tж
max

): 20 °C 

Опытный коэффициент Ktmin: 0.42 

Минимальная температура жидкости (tж
min

): 10 °C 

Опытный коэффициент Kpср: 0.560 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

45 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

47 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.800 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 8 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, куб. м/час (Vч
max

): 0.5 

Опытный коэффициент Kоб: 2.5 

Годовая оборачиваемость резервуаров (n): n=B/(pж·Vp·Nр)=3.228 (5.1.8 [1]) 

Плотность жидкости, т/куб. м (pж): 0.91 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 23.5 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 

08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ 

Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении 

норм естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

46 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

48 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 0008. Источник выделения №20. 

Расчет массы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от дренажной емкости 

8м3 Ш90 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ИКЦ "Промтехбезопасность" 

Регистрационный номер: 01-01-4418 

 

Объект: №4 MOS-25-25-72-19 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Нефтеперерабатывающие заводы 

Название источника выбросов: Воздушник ЕД Ш90, 8м3 

Источник выделения: №1 Дренажная емкость 8м3 

Наименование жидкости: Сырая нефть 

Вид хранимой жидкости: Нефть, ловушечный продукт 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0641079 0.018152 
 

Код Название вещества Содержание, % 
Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0410 Метан 49.28 0.031592 0.008945 
0417 Этан 5.41 0.003468 0.000982 
0418 Пропан 18.42 0.011809 0.003344 
0412 Изобутан 4.2 0.002693 0.000762 
0402 Бутан 9.64 0.006180 0.001750 
0405 Пентан 4.64 0.002975 0.000842 
2754 Алканы С12-С19 5.24 0.003359 0.000951 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=P38·m·Ktmax·Kpmax·Kв·Vч
max

·0.163·10
-4

 (5.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =P38·m·(Ktmax·Kв+Ktmin)·Kpср·Kоб·B·0.294/10
7
·pж (5.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Давление насыщенных паров при 38 град. (P38), мм рт.ст.: 250 

Молекулярная масса паров жидкости (m): 69 

Температура начала кипения жидкости (tнк): 40 °C 

Опытный коэффициент Kв: 1 

Давление паров жидкости (Pt): 0 

Опытный коэффициент Ktmax: 0.57 

Максимальная температура жидкости (tж
max

): 20 °C 

Опытный коэффициент Ktmin: 0.42 

Минимальная температура жидкости (tж
min

): 10 °C 

Опытный коэффициент Kpср: 0.560 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.800 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

47 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

49 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 8 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, куб. м/час (Vч
max

): 0.5 

Опытный коэффициент Kоб: 2.5 

Годовая оборачиваемость резервуаров (n): n=B/(pж·Vp·Nр)=3.228 (5.1.8 [1]) 

Плотность жидкости, т/куб. м (pж): 0.91 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 23.5 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 

08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ 

Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении 

норм естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

48 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

50 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 6001. Источник выделения №5. 

Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 

источников нефтегазового оборудования. РД 39-142-00. Краснодар, 2000 

Фланцевые соединения на кусте скважин №109 

Суммарная утечка вредного компонента через уплотнения рассчитывается по формуле: 

Y=g*n*x*c, мг/с 

где: g - расчетная величина утечки через 1 уплотнение, мг/с; 

   

 

n - число уплотнений данного типа, шт.; 

     

 

х - доля уплотнений на потоке данного вида, потерявших герметичность (доли ед.); 

 

с - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 

        670 шт. - количество соединений; 
 

     

3 

 - вид оборудования (1 - ЗРА, 2 - ПК, 3 - фланцевые, 4 - компрессоры центробежные; 5 - 

компрессоры поршневые; 6 - насосы с сальниковыми уплотнениями; 7 - насосы с 

торцовыми уплотн.; 8 - насосы с двойн. торц. упл. или бессальниковые); 

2 
 - вид технологического потока (1 - парогазовые потоки; 2 - легкие углеводороды, 

двухфазные потоки; 3 - тяжелые углеводороды;); 

1  - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 365 суток - время работы за год; 
 

     Расчет выбросов от фланцевых соединений: 

     0,11 мг/с - расчетная величина утечки через одно уплотнение (Приложение 1 к РД); 

0,05  - доля уплотнений, потерявших герметичность (Приложение 1 к РД). 

 
   

     Y=0,11*670*0,05*1 = 3,685 мг/с 

          g n x c Y, мг/с г/с т/год 

Y 0,11 670 0,05 1 3,685 0,00369 0,1162102 

       
 

Идентификация состава выбросов 

Вещество % масс. г/с т/год 

Метан 49,28 0,001816 0,057268 

Этан 5,41 0,000199 0,006287 

Пропан 18,42 0,000679 0,021406 

Изобутан 4,2 0,000155 0,004881 

Бутан 9,64 0,011203 0,011203 

Пентан 4,64 0,000171 0,005392 

Алканы C12-C19  5,24 0,000193 0,006089 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

49 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

51 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 6002. Источник выделения №6. 

Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 

источников нефтегазового оборудования. РД 39-142-00. Краснодар, 2000 

Фланцевые соединения УДХ-3Б (ингибитор коррозии) на кусте скважин №109 

Суммарная утечка вредного компонента через уплотнения рассчитывается по формуле: 

Y=g*n*x*c, мг/с 

где: g - расчетная величина утечки через 1 уплотнение, мг/с; 

   

 

n - число уплотнений данного типа, шт.; 

     

 

х - доля уплотнений на потоке данного вида, потерявших герметичность (доли ед.); 

 

с - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 

        3 шт. - количество соединений; 
 

     

3 

 - вид оборудования (1 - ЗРА, 2 - ПК, 3 - фланцевые, 4 - компрессоры центробежные; 5 - 

компрессоры поршневые; 6 - насосы с сальниковыми уплотнениями; 7 - насосы с 

торцовыми уплотн.; 8 - насосы с двойн. торц. упл. или бессальниковые); 

2 
 - вид технологического потока (1 - парогазовые потоки; 2 - легкие углеводороды, 

двухфазные потоки; 3 - тяжелые углеводороды;); 

1  - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 365 суток - время работы за год; 
 

     Расчет выбросов от фланцевых соединений: 

     0,11 мг/с - расчетная величина утечки через одно уплотнение (Приложение 1 к РД); 

0,05  - доля уплотнений, потерявших герметичность (Приложение 1 к РД). 

 
   

     Y=0,11*3*0,05*1 = 0,0165 мг/с 

          g n x c Y, мг/с г/с т/год 

Y 0,11 3 0,05 1 0,0165 1,7E-05 0,0005203 

       
 

Идентификация состава выбросов 

Вещество % масс. г/с т/год 

Метанол 60 0,000010 0,000312 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

50 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

52 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 6003. Источник выделения №7. 

Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 

источников нефтегазового оборудования. РД 39-142-00. Краснодар, 2000 

Фланцевые соединения УДХ-3Б (деэмульгатор) на кусте скважин №109 

Суммарная утечка вредного компонента через уплотнения рассчитывается по формуле: 

Y=g*n*x*c, мг/с 

где: g - расчетная величина утечки через 1 уплотнение, мг/с; 

   

 

n - число уплотнений данного типа, шт.; 

     

 

х - доля уплотнений на потоке данного вида, потерявших герметичность (доли ед.); 

 

с - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 

        3 шт. - количество соединений; 
 

     

3 

 - вид оборудования (1 - ЗРА, 2 - ПК, 3 - фланцевые, 4 - компрессоры центробежные; 5 - 

компрессоры поршневые; 6 - насосы с сальниковыми уплотнениями; 7 - насосы с 

торцовыми уплотн.; 8 - насосы с двойн. торц. упл. или бессальниковые); 

2 
 - вид технологического потока (1 - парогазовые потоки; 2 - легкие углеводороды, 

двухфазные потоки; 3 - тяжелые углеводороды;); 

1  - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 365 суток - время работы за год; 
 

     Расчет выбросов от фланцевых соединений: 

     0,11 мг/с - расчетная величина утечки через одно уплотнение (Приложение 1 к РД); 

0,05  - доля уплотнений, потерявших герметичность (Приложение 1 к РД). 

 
   

     Y=0,11*3*0,05*1 = 0,0165 мг/с 

          g n x c Y, мг/с г/с т/год 

Y 0,11 3 0,05 1 0,0165 1,7E-05 0,0005203 

       
 

Идентификация состава выбросов 

Вещество % масс. г/с т/год 

Метанол 30 0,000005 0,000156 

Метилбензол (Толуол) 30 0,000005 0,000156 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

51 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

53 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 6004. Источник выделения №12. 

Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 

источников нефтегазового оборудования. РД 39-142-00. Краснодар, 2000 

Фланцевые соединения на кусте скважин №110 

Суммарная утечка вредного компонента через уплотнения рассчитывается по формуле: 

Y=g*n*x*c, мг/с 

где: g - расчетная величина утечки через 1 уплотнение, мг/с; 

   

 

n - число уплотнений данного типа, шт.; 

     

 

х - доля уплотнений на потоке данного вида, потерявших герметичность (доли ед.); 

 

с - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 

        670 шт. - количество соединений; 
 

     

3 

 - вид оборудования (1 - ЗРА, 2 - ПК, 3 - фланцевые, 4 - компрессоры центробежные; 5 - 

компрессоры поршневые; 6 - насосы с сальниковыми уплотнениями; 7 - насосы с 

торцовыми уплотн.; 8 - насосы с двойн. торц. упл. или бессальниковые); 

2 
 - вид технологического потока (1 - парогазовые потоки; 2 - легкие углеводороды, 

двухфазные потоки; 3 - тяжелые углеводороды;); 

1  - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 365 суток - время работы за год; 
 

     Расчет выбросов от фланцевых соединений: 

     0,11 мг/с - расчетная величина утечки через одно уплотнение (Приложение 1 к РД); 

0,05  - доля уплотнений, потерявших герметичность (Приложение 1 к РД). 

 
   

     Y=0,11*670*0,05*1 = 3,685 мг/с 

          g n x c Y, мг/с г/с т/год 

Y 0,11 670 0,05 1 3,685 0,00369 0,1162102 

       
 

Идентификация состава выбросов 

Вещество % масс. г/с т/год 

Метан 49,28 0,001816 0,057268 

Этан 5,41 0,000199 0,006287 

Пропан 18,42 0,000679 0,021406 

Изобутан 4,2 0,000155 0,004881 

Бутан 9,64 0,011203 0,011203 

Пентан 4,64 0,000171 0,005392 

Алканы C12-C19  5,24 0,000193 0,006089 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

52 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

54 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 6005. Источник выделения №13. 

Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 

источников нефтегазового оборудования. РД 39-142-00. Краснодар, 2000 

Фланцевые соединения УДХ-3Б (ингибитор коррозии) на кусте скважин №110 

Суммарная утечка вредного компонента через уплотнения рассчитывается по формуле: 

Y=g*n*x*c, мг/с 

где: g - расчетная величина утечки через 1 уплотнение, мг/с; 

   

 

n - число уплотнений данного типа, шт.; 

     

 

х - доля уплотнений на потоке данного вида, потерявших герметичность (доли ед.); 

 

с - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 

        3 шт. - количество соединений; 
 

     

3 

 - вид оборудования (1 - ЗРА, 2 - ПК, 3 - фланцевые, 4 - компрессоры центробежные; 5 - 

компрессоры поршневые; 6 - насосы с сальниковыми уплотнениями; 7 - насосы с 

торцовыми уплотн.; 8 - насосы с двойн. торц. упл. или бессальниковые); 

2 
 - вид технологического потока (1 - парогазовые потоки; 2 - легкие углеводороды, 

двухфазные потоки; 3 - тяжелые углеводороды;); 

1  - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 365 суток - время работы за год; 
 

     Расчет выбросов от фланцевых соединений: 

     0,11 мг/с - расчетная величина утечки через одно уплотнение (Приложение 1 к РД); 

0,05  - доля уплотнений, потерявших герметичность (Приложение 1 к РД). 

 
   

     Y=0,11*3*0,05*1 = 0,0165 мг/с 

          g n x c Y, мг/с г/с т/год 

Y 0,11 3 0,05 1 0,0165 1,7E-05 0,0005203 

       
 

Идентификация состава выбросов 

Вещество % масс. г/с т/год 

Метанол 60 0,000010 0,000312 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

53 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

55 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 6006. Источник выделения №14. 

Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 

источников нефтегазового оборудования. РД 39-142-00. Краснодар, 2000 

Фланцевые соединения УДХ-3Б (деэмульгатор) на кусте скважин №110 

Суммарная утечка вредного компонента через уплотнения рассчитывается по формуле: 

Y=g*n*x*c, мг/с 

где: g - расчетная величина утечки через 1 уплотнение, мг/с; 

   

 

n - число уплотнений данного типа, шт.; 

     

 

х - доля уплотнений на потоке данного вида, потерявших герметичность (доли ед.); 

 

с - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 

        3 шт. - количество соединений; 
 

     

3 

 - вид оборудования (1 - ЗРА, 2 - ПК, 3 - фланцевые, 4 - компрессоры центробежные; 5 - 

компрессоры поршневые; 6 - насосы с сальниковыми уплотнениями; 7 - насосы с 

торцовыми уплотн.; 8 - насосы с двойн. торц. упл. или бессальниковые); 

2 
 - вид технологического потока (1 - парогазовые потоки; 2 - легкие углеводороды, 

двухфазные потоки; 3 - тяжелые углеводороды;); 

1  - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 365 суток - время работы за год; 
 

     Расчет выбросов от фланцевых соединений: 

     0,11 мг/с - расчетная величина утечки через одно уплотнение (Приложение 1 к РД); 

0,05  - доля уплотнений, потерявших герметичность (Приложение 1 к РД). 

 
   

     Y=0,11*3*0,05*1 = 0,0165 мг/с 

          g n x c Y, мг/с г/с т/год 

Y 0,11 3 0,05 1 0,0165 1,7E-05 0,0005203 

       
 

Идентификация состава выбросов 

Вещество % масс. г/с т/год 

Метанол 30 0,000005 0,000156 

Метилбензол (Толуол) 30 0,000005 0,000156 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

54 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

56 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 6007. Источник выделения №15. 

 
Расчет выбросов движущегося автотранспорта 

 
  

В данном расчете использована Методика определения выбросов автотранспорта для проведения 

сводных расчетов загрязнения атмосферы городов (дополненная и переработанная ) Санкт-

Петербург, 2010 г.[1] 

Исходные данные: 

     

L 
протяженность, км, из которой исключена протяженность очереди 

автомобиля перед запрещ.сигналом светофора, т.е.длину зоны перекрестка 1,607 

k кол-во групп автомобилей 

   

5 

Gк 

фактическая наибольшая интенсивность движения, т.е. кол-во автомобилей 

каждой к-группы, проходящих через фиксированное сечение выбранного 

участка автодороги, в единицу времени (20 мин) в обоих направлениях по 

всем полосам движения 

Таблица 

1 

Расчетная интенсивность движения составляет , автомобилей в час 25 

Фактическое распределение автомобильного потока по группам: легковые, автофургоны и 

микроавтобусы до 3,5т , грузовые от 3,5 до 12 т , грузовые свыше 12 т , автобусы свыше 3,5 т ; 

Vki средняя скорость движения потока, км/ч 

  

30 

Таблица 1. 

       
 

Gк 

   
 

I II III IV V 

   

 

2 3 2 0 1 

   Расчеты выполнены для следующих вредных веществ: оксид углерода, оксид азота, диоксид 

азота, бензин, керосин, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен. 

Расчет выбросов выполнен по формуле II.2 [1] 

 МLi=L/1200ΣMLki*Gk*rvki   

   
MLki - удельный пробеговый выброс i-гo вредного вещества автомобилями k-й группы, 

определяемый по табл. II.1.; 

k - количество групп автомобилей;  

Gk - фактическая наибольшая интенсивность движения, т.е. количество автомобилей каждой из k 

групп, проходящих через фиксированное сечение выбранного участка автодороги в единицу 

времени (20 мин.) по всем полосам движения (для расчета принята  величина равная расчетной 

интенсивности движения); 

r V k i- поправочный коэффициент, учитывающий среднюю скорость движения транспортного 

потока (Vk, i (км/час) на выбранной автодороге (или ее участке), определяемый по табл. II.2.); 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

55 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

57 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

         

Результаты расчетов представлены в таблице А. 

 Таблица А. Максимально разовые выбросы, г/с  

 Наименование вещества Значение, г/с   

 Оксид углерода (337) 0,0682975   

 Оксид азота (304) 0,004874567   

 

Диоксид азота (301) 0,029997333 

  

 

Бензин (2704) 0,011784667 

  

 

Керосин (2732) 0,019953583 

  

 

Сажа (328) 0,001644497 

  

 

Диоксид серы (330) 0,000345505 

  

 

Формальдегид (1325) 0,000125346 

  

 

Бенз(а)пирен (703) 1,20525E-08 

  

     

Расчёт загрязнения атмосферы выполнен в соответствии с ОНД-86 «Методика расчета 

концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий», 

с использованием унифицированной программы расчёта загрязнения атмосферы УПРЗА «ЭКО 

центр». Программа согласована с ФГБУ «ГГО» (письмо №1930/25 от 03.12.2014). Расчет 

выполнен с учетом имеющихся данных по фоновому загрязнению в районе. 

         Для определения платы за выброс ЗВ от транспортного потока проведен расчет по валовому 

выбросу, т/год. 

Расчет выбросов выполнен по формуле II.5[1] 

    
MBLi=MLi*ŋт, т/г 

      

      Mli- максимально разовые выбросы от потока, г/с 

  
ŋт- безразмерный усредненный коэффициент пересчета "г/с" в "т/г", в 

зависимости от типа автодороги, принимающийся по таблице II.4[1] 

 

         Результаты расчетов представлены в таблице Б. 

    

         Таблица Б. Валовые выбросы от транспортного потока, т/год 

   

         

 

Наименование вещества Значение, т/г 

  

 

Оксид углерода (337) 1,0244625 

  

 

Оксид азота (304) 0,0731185 

  

 

Диоксид азота (301) 0,44996 

  

 

Бензин (2704) 0,17677 

  

 

Керосин (2732) 0,29930375 

  

 

Сажа (328) 0,02466745 

  

 

Диоксид серы (330) 0,005182575 

  

 

Формальдегид (1325) 0,00188019 

  

 

Бенз(а)пирен (703) 1,80788E-07 

   

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

56 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

58 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 6008. Источник выделения №16. 

 
Расчет выбросов движущегося автотранспорта 

 
  

В данном расчете использована Методика определения выбросов автотранспорта для проведения 

сводных расчетов загрязнения атмосферы городов (дополненная и переработанная ) Санкт-

Петербург, 2010 г.[1] 

Исходные данные: 

     

L 
протяженность, км, из которой исключена протяженность очереди 

автомобиля перед запрещ.сигналом светофора, т.е.длину зоны перекрестка 2,735 

k кол-во групп автомобилей 

   

5 

Gк 

фактическая наибольшая интенсивность движения, т.е. кол-во автомобилей 

каждой к-группы, проходящих через фиксированное сечение выбранного 

участка автодороги, в единицу времени (20 мин) в обоих направлениях по 

всем полосам движения 

Таблица 

1 

Расчетная интенсивность движения составляет , автомобилей в час 25 

Фактическое распределение автомобильного потока по группам: легковые, автофургоны и 

микроавтобусы до 3,5т , грузовые от 3,5 до 12 т , грузовые свыше 12 т , автобусы свыше 3,5 т ; 

Vki средняя скорость движения потока, км/ч 

  

30 

Таблица 1. 

       
 

Gк 

   
 

I II III IV V 

   

 

2 3 2 0 1 

   Расчеты выполнены для следующих вредных веществ: оксид углерода, оксид азота, диоксид 

азота, бензин, керосин, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен. 

Расчет выбросов выполнен по формуле II.2 [1] 

 МLi=L/1200ΣMLki*Gk*rvki   

   
MLki - удельный пробеговый выброс i-гo вредного вещества автомобилями k-й группы, 

определяемый по табл. II.1.; 

k - количество групп автомобилей;  

Gk - фактическая наибольшая интенсивность движения, т.е. количество автомобилей каждой из k 

групп, проходящих через фиксированное сечение выбранного участка автодороги в единицу 

времени (20 мин.) по всем полосам движения (для расчета принята  величина равная расчетной 

интенсивности движения); 

r V k i- поправочный коэффициент, учитывающий среднюю скорость движения транспортного 

потока (Vk, i (км/час) на выбранной автодороге (или ее участке), определяемый по табл. II.2.); 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

57 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

59 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

         

Результаты расчетов представлены в таблице А. 

 Таблица А. Максимально разовые выбросы, г/с  

 Наименование вещества Значение, г/с   

 Оксид углерода (337) 0,1162375   

 Оксид азота (304) 0,008296167   

 

Диоксид азота (301) 0,051053333 

  

 

Бензин (2704) 0,020056667 

  

 

Керосин (2732) 0,033959583 

  

 

Сажа (328) 0,002798817 

  

 

Диоксид серы (330) 0,000588025 

  

 

Формальдегид (1325) 0,00021333 

  

 

Бенз(а)пирен (703) 2,05125E-08 

  

     

Расчёт загрязнения атмосферы выполнен в соответствии с ОНД-86 «Методика расчета 

концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий», 

с использованием унифицированной программы расчёта загрязнения атмосферы УПРЗА «ЭКО 

центр». Программа согласована с ФГБУ «ГГО» (письмо №1930/25 от 03.12.2014). Расчет 

выполнен с учетом имеющихся данных по фоновому загрязнению в районе. 

         Для определения платы за выброс ЗВ от транспортного потока проведен расчет по валовому 

выбросу, т/год. 

Расчет выбросов выполнен по формуле II.5[1] 

    
MBLi=MLi*ŋт, т/г 

      

      Mli- максимально разовые выбросы от потока, г/с 

  
ŋт- безразмерный усредненный коэффициент пересчета "г/с" в "т/г", в 

зависимости от типа автодороги, принимающийся по таблице II.4[1] 

 

         Результаты расчетов представлены в таблице Б. 

    

         Таблица Б. Валовые выбросы от транспортного потока, т/год 

   

         

 

Наименование вещества Значение, т/г 

  

 

Оксид углерода (337) 1,7435625 

  

 

Оксид азота (304) 0,1244425 

  

 

Диоксид азота (301) 0,7658 

  

 

Бензин (2704) 0,30085 

  

 

Керосин (2732) 0,50939375 

  

 

Сажа (328) 0,04198225 

  

 

Диоксид серы (330) 0,008820375 

  

 

Формальдегид (1325) 0,00319995 

  

 

Бенз(а)пирен (703) 3,07688E-07 

   

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

58 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

60 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 6009. Источник выделения №17. 

 
Расчет выбросов движущегося автотранспорта 

 
  

В данном расчете использована Методика определения выбросов автотранспорта для проведения 

сводных расчетов загрязнения атмосферы городов (дополненная и переработанная ) Санкт-

Петербург, 2010 г.[1] 

Исходные данные: 

     

L 
протяженность, км, из которой исключена протяженность очереди 

автомобиля перед запрещ.сигналом светофора, т.е.длину зоны перекрестка 0,152 

k кол-во групп автомобилей 

   

5 

Gк 

фактическая наибольшая интенсивность движения, т.е. кол-во автомобилей 

каждой к-группы, проходящих через фиксированное сечение выбранного 

участка автодороги, в единицу времени (20 мин) в обоих направлениях по 

всем полосам движения 

Таблица 

1 

Расчетная интенсивность движения составляет , автомобилей в час 25 

Фактическое распределение автомобильного потока по группам: легковые, автофургоны и 

микроавтобусы до 3,5т , грузовые от 3,5 до 12 т , грузовые свыше 12 т , автобусы свыше 3,5 т ; 

Vki средняя скорость движения потока, км/ч 

  

30 

Таблица 1. 

       
 

Gк 

   
 

I II III IV V 

   

 

2 3 2 0 1 

   Расчеты выполнены для следующих вредных веществ: оксид углерода, оксид азота, диоксид 

азота, бензин, керосин, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен. 

Расчет выбросов выполнен по формуле II.2 [1] 

 МLi=L/1200ΣMLki*Gk*rvki   

   
MLki - удельный пробеговый выброс i-гo вредного вещества автомобилями k-й группы, 

определяемый по табл. II.1.; 

k - количество групп автомобилей;  

Gk - фактическая наибольшая интенсивность движения, т.е. количество автомобилей каждой из k 

групп, проходящих через фиксированное сечение выбранного участка автодороги в единицу 

времени (20 мин.) по всем полосам движения (для расчета принята  величина равная расчетной 

интенсивности движения); 

r V k i- поправочный коэффициент, учитывающий среднюю скорость движения транспортного 

потока (Vk, i (км/час) на выбранной автодороге (или ее участке), определяемый по табл. II.2.); 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

59 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

61 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

         

Результаты расчетов представлены в таблице А. 

 Таблица А. Максимально разовые выбросы, г/с  

 Наименование вещества Значение, г/с   

 Оксид углерода (337) 0,006042   

 Оксид азота (304) 0,000362267   

 

Диоксид азота (301) 0,002229333 

  

 

Бензин (2704) 0,001216 

  

 

Керосин (2732) 0,001228667 

  

 

Сажа (328) 0,000105767 

  

 

Диоксид серы (330) 0,00002812 

  

 

Формальдегид (1325) 9,47467E-06 

  

 

Бенз(а)пирен (703) 9,12E-10 

  

     

Расчёт загрязнения атмосферы выполнен в соответствии с ОНД-86 «Методика расчета 

концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий», 

с использованием унифицированной программы расчёта загрязнения атмосферы УПРЗА «ЭКО 

центр». Программа согласована с ФГБУ «ГГО» (письмо №1930/25 от 03.12.2014). Расчет 

выполнен с учетом имеющихся данных по фоновому загрязнению в районе. 

         Для определения платы за выброс ЗВ от транспортного потока проведен расчет по валовому 

выбросу, т/год. 

Расчет выбросов выполнен по формуле II.5[1] 

    
MBLi=MLi*ŋт, т/г 

      

      Mli- максимально разовые выбросы от потока, г/с 

  
ŋт- безразмерный усредненный коэффициент пересчета "г/с" в "т/г", в 

зависимости от типа автодороги, принимающийся по таблице II.4[1] 

 

         Результаты расчетов представлены в таблице Б. 

    

         Таблица Б. Валовые выбросы от транспортного потока, т/год 

   

         

 

Наименование вещества Значение, т/г 

  

 

Оксид углерода (337) 0,09063 

  

 

Оксид азота (304) 0,005434 

  

 

Диоксид азота (301) 0,03344 

  

 

Бензин (2704) 0,01824 

  

 

Керосин (2732) 0,01843 

  

 

Сажа (328) 0,0015865 

  

 

Диоксид серы (330) 0,0004218 

  

 

Формальдегид (1325) 0,00014212 

  

 

Бенз(а)пирен (703) 1,368E-08 

   

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

60 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

62 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 6010. Источник выделения №18. 

 
Расчет выбросов движущегося автотранспорта 

 
  

В данном расчете использована Методика определения выбросов автотранспорта для проведения 

сводных расчетов загрязнения атмосферы городов (дополненная и переработанная ) Санкт-

Петербург, 2010 г.[1] 

Исходные данные: 

     

L 
протяженность, км, из которой исключена протяженность очереди 

автомобиля перед запрещ.сигналом светофора, т.е.длину зоны перекрестка 0,156 

k кол-во групп автомобилей 

   

5 

Gк 

фактическая наибольшая интенсивность движения, т.е. кол-во автомобилей 

каждой к-группы, проходящих через фиксированное сечение выбранного 

участка автодороги, в единицу времени (20 мин) в обоих направлениях по 

всем полосам движения 

Таблица 

1 

Расчетная интенсивность движения составляет , автомобилей в час 25 

Фактическое распределение автомобильного потока по группам: легковые, автофургоны и 

микроавтобусы до 3,5т , грузовые от 3,5 до 12 т , грузовые свыше 12 т , автобусы свыше 3,5 т ; 

Vki средняя скорость движения потока, км/ч 

  

30 

Таблица 1. 

       
 

Gк 

   
 

I II III IV V 

   

 

2 3 2 0 1 

   Расчеты выполнены для следующих вредных веществ: оксид углерода, оксид азота, диоксид 

азота, бензин, керосин, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен. 

Расчет выбросов выполнен по формуле II.2 [1] 

 МLi=L/1200ΣMLki*Gk*rvki   

   
MLki - удельный пробеговый выброс i-гo вредного вещества автомобилями k-й группы, 

определяемый по табл. II.1.; 

k - количество групп автомобилей;  

Gk - фактическая наибольшая интенсивность движения, т.е. количество автомобилей каждой из k 

групп, проходящих через фиксированное сечение выбранного участка автодороги в единицу 

времени (20 мин.) по всем полосам движения (для расчета принята  величина равная расчетной 

интенсивности движения); 

r V k i- поправочный коэффициент, учитывающий среднюю скорость движения транспортного 

потока (Vk, i (км/час) на выбранной автодороге (или ее участке), определяемый по табл. II.2.); 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

61 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

63 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

         

Результаты расчетов представлены в таблице А. 

 Таблица А. Максимально разовые выбросы, г/с  

 Наименование вещества Значение, г/с   

 Оксид углерода (337) 0,006201   

 Оксид азота (304) 0,0003718   

 

Диоксид азота (301) 0,002288 

  

 

Бензин (2704) 0,001248 

  

 

Керосин (2732) 0,001261 

  

 

Сажа (328) 0,00010855 

  

 

Диоксид серы (330) 0,00002886 

  

 

Формальдегид (1325) 0,000009724 

  

 

Бенз(а)пирен (703) 9,36E-10 

  

Расчёт загрязнения атмосферы выполнен в соответствии с ОНД-86 «Методика расчета 

концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий», 

с использованием унифицированной программы расчёта загрязнения атмосферы УПРЗА «ЭКО 

центр». Программа согласована с ФГБУ «ГГО» (письмо №1930/25 от 03.12.2014). Расчет 

выполнен с учетом имеющихся данных по фоновому загрязнению в районе. 

         Для определения платы за выброс ЗВ от транспортного потока проведен расчет по валовому 

выбросу, т/год. 

Расчет выбросов выполнен по формуле II.5[1] 

    
MBLi=MLi*ŋт, т/г 

      

      Mli- максимально разовые выбросы от потока, г/с 

  
ŋт- безразмерный усредненный коэффициент пересчета "г/с" в "т/г", в 

зависимости от типа автодороги, принимающийся по таблице II.4[1] 

 

         Результаты расчетов представлены в таблице Б. 

    

         Таблица Б. Валовые выбросы от транспортного потока, т/год 

   

         

 

Наименование вещества Значение, т/г 

  

 

Оксид углерода (337) 0,093015 

  

 

Оксид азота (304) 0,005577 

  

 

Диоксид азота (301) 0,03432 

  

 

Бензин (2704) 0,01872 

  

 

Керосин (2732) 0,018915 

  

 

Сажа (328) 0,00162825 

  

 

Диоксид серы (330) 0,0004329 

  

 

Формальдегид (1325) 0,00014586 

  

 

Бенз(а)пирен (703) 1,404E-08 

   

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

62 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

64 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 6011. Источник выделения №22. 

Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 

источников нефтегазового оборудования. РД 39-142-00. Краснодар, 2000 

Фланцевые соединения Ш81 

Суммарная утечка вредного компонента через уплотнения рассчитывается по формуле: 

Y=g*n*x*c, мг/с 

где: g - расчетная величина утечки через 1 уплотнение, мг/с; 

   

 

n - число уплотнений данного типа, шт.; 

     

 

х - доля уплотнений на потоке данного вида, потерявших герметичность (доли ед.); 

 

с - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 

        4 шт. - количество соединений; 
 

     

3 

 - вид оборудования (1 - ЗРА, 2 - ПК, 3 - фланцевые, 4 - компрессоры центробежные; 5 - 

компрессоры поршневые; 6 - насосы с сальниковыми уплотнениями; 7 - насосы с 

торцовыми уплотн.; 8 - насосы с двойн. торц. упл. или бессальниковые); 

2 
 - вид технологического потока (1 - парогазовые потоки; 2 - легкие углеводороды, 

двухфазные потоки; 3 - тяжелые углеводороды;); 

1  - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 365 суток - время работы за год; 
 

     Расчет выбросов от фланцевых соединений: 

     0,11 мг/с - расчетная величина утечки через одно уплотнение (Приложение 1 к РД); 

0,05  - доля уплотнений, потерявших герметичность (Приложение 1 к РД). 

 
   

     Y=0,11*4*0,05*1 = 0,022 мг/с 

          g n x c Y, мг/с г/с т/год 

Y 0,11 4 0,05 1 0,022 2E-05 0,000694 

       
 

Идентификация состава выбросов 

Вещество % масс. г/с т/год 

Метан 49,28 0,000011 0,000342 

Этан 5,41 0,000001 0,000038 

Пропан 18,42 0,000004 0,000128 

Изобутан 4,2 0,000001 0,000029 

Бутан 9,64 0,000002 0,000067 

Пентан 4,64 0,000001 0,000032 

Алканы C12-C19  5,24 0,000001 0,000036 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

63 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

65 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 6012. Источник выделения №23. 

Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 

источников нефтегазового оборудования. РД 39-142-00. Краснодар, 2000 

Фланцевые соединения  Ш82 

Суммарная утечка вредного компонента через уплотнения рассчитывается по формуле: 

Y=g*n*x*c, мг/с 

где: g - расчетная величина утечки через 1 уплотнение, мг/с; 

   

 

n - число уплотнений данного типа, шт.; 

     

 

х - доля уплотнений на потоке данного вида, потерявших герметичность (доли ед.); 

 

с - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 

        4 шт. - количество соединений; 
 

     

3 

 - вид оборудования (1 - ЗРА, 2 - ПК, 3 - фланцевые, 4 - компрессоры центробежные; 5 - 

компрессоры поршневые; 6 - насосы с сальниковыми уплотнениями; 7 - насосы с 

торцовыми уплотн.; 8 - насосы с двойн. торц. упл. или бессальниковые); 

2 
 - вид технологического потока (1 - парогазовые потоки; 2 - легкие углеводороды, 

двухфазные потоки; 3 - тяжелые углеводороды;); 

1  - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 365 суток - время работы за год; 
 

     Расчет выбросов от фланцевых соединений: 

     0,11 мг/с - расчетная величина утечки через одно уплотнение (Приложение 1 к РД); 

0,05  - доля уплотнений, потерявших герметичность (Приложение 1 к РД). 

 
   

     Y=0,11*4*0,05*1 = 0,022 мг/с 

          g n x c Y, мг/с г/с т/год 

Y 0,11 4 0,05 1 0,022 2E-05 0,000694 

       
 

Идентификация состава выбросов 

Вещество % масс. г/с т/год 

Метан 49,28 0,000011 0,000342 

Этан 5,41 0,000001 0,000038 

Пропан 18,42 0,000004 0,000128 

Изобутан 4,2 0,000001 0,000029 

Бутан 9,64 0,000002 0,000067 

Пентан 4,64 0,000001 0,000032 

Алканы C12-C19  5,24 0,000001 0,000036 

 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

64 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

66 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 6013. Источник выделения №24. 

Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 

источников нефтегазового оборудования. РД 39-142-00. Краснодар, 2000 

Фланцевые соединения  Ш83 

Суммарная утечка вредного компонента через уплотнения рассчитывается по формуле: 

Y=g*n*x*c, мг/с 

где: g - расчетная величина утечки через 1 уплотнение, мг/с; 

   

 

n - число уплотнений данного типа, шт.; 

     

 

х - доля уплотнений на потоке данного вида, потерявших герметичность (доли ед.); 

 

с - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 

        4 шт. - количество соединений; 
 

     

3 

 - вид оборудования (1 - ЗРА, 2 - ПК, 3 - фланцевые, 4 - компрессоры центробежные; 5 - 

компрессоры поршневые; 6 - насосы с сальниковыми уплотнениями; 7 - насосы с 

торцовыми уплотн.; 8 - насосы с двойн. торц. упл. или бессальниковые); 

2 
 - вид технологического потока (1 - парогазовые потоки; 2 - легкие углеводороды, 

двухфазные потоки; 3 - тяжелые углеводороды;); 

1  - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 365 суток - время работы за год; 
 

     Расчет выбросов от фланцевых соединений: 

     0,11 мг/с - расчетная величина утечки через одно уплотнение (Приложение 1 к РД); 

0,05  - доля уплотнений, потерявших герметичность (Приложение 1 к РД). 

 
   

     Y=0,11*4*0,05*1 = 0,022 мг/с 

          g n x c Y, мг/с г/с т/год 

Y 0,11 4 0,05 1 0,022 2E-05 0,000694 

       
 

Идентификация состава выбросов 

Вещество % масс. г/с т/год 

Метан 49,28 0,000011 0,000342 

Этан 5,41 0,000001 0,000038 

Пропан 18,42 0,000004 0,000128 

Изобутан 4,2 0,000001 0,000029 

Бутан 9,64 0,000002 0,000067 

Пентан 4,64 0,000001 0,000032 

Алканы C12-C19  5,24 0,000001 0,000036 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

65 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

67 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 6014. Источник выделения №25. 

Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 

источников нефтегазового оборудования. РД 39-142-00. Краснодар, 2000 

Фланцевые соединения  УН182 

Суммарная утечка вредного компонента через уплотнения рассчитывается по формуле: 

Y=g*n*x*c, мг/с 

где: g - расчетная величина утечки через 1 уплотнение, мг/с; 

   

 

n - число уплотнений данного типа, шт.; 

     

 

х - доля уплотнений на потоке данного вида, потерявших герметичность (доли ед.); 

 

с - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 

        6 шт. - количество соединений; 
 

     

3 

 - вид оборудования (1 - ЗРА, 2 - ПК, 3 - фланцевые, 4 - компрессоры центробежные; 5 - 

компрессоры поршневые; 6 - насосы с сальниковыми уплотнениями; 7 - насосы с 

торцовыми уплотн.; 8 - насосы с двойн. торц. упл. или бессальниковые); 

2 
 - вид технологического потока (1 - парогазовые потоки; 2 - легкие углеводороды, 

двухфазные потоки; 3 - тяжелые углеводороды;); 

1  - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 365 суток - время работы за год; 
 

     Расчет выбросов от фланцевых соединений: 

     0,11 мг/с - расчетная величина утечки через одно уплотнение (Приложение 1 к РД); 

0,05  - доля уплотнений, потерявших герметичность (Приложение 1 к РД). 

 
   

     Y=0,11*6*0,05*1 = 0,033 мг/с 

          g n x c Y, мг/с г/с т/год 

Y 0,11 6 0,05 1 0,033 3E-05 0,001041 

       
 

Идентификация состава выбросов 

Вещество % масс. г/с т/год 

Метан 49,28 0,000016 0,000513 

Этан 5,41 0,000002 0,000056 

Пропан 18,42 0,000006 0,000192 

Изобутан 4,2 0,000001 0,000044 

Бутан 9,64 0,000003 0,000100 

Пентан 4,64 0,000002 0,000048 

Алканы C12-C19  5,24 0,000002 0,000055 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

66 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

68 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 6015. Источник выделения №26. 

Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 

источников нефтегазового оборудования. РД 39-142-00. Краснодар, 2000 

Фланцевые соединения УН182/1 

Суммарная утечка вредного компонента через уплотнения рассчитывается по формуле: 

Y=g*n*x*c, мг/с 

где: g - расчетная величина утечки через 1 уплотнение, мг/с; 

   

 

n - число уплотнений данного типа, шт.; 

     

 

х - доля уплотнений на потоке данного вида, потерявших герметичность (доли ед.); 

 

с - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 

        6 шт. - количество соединений; 
 

     

3 

 - вид оборудования (1 - ЗРА, 2 - ПК, 3 - фланцевые, 4 - компрессоры центробежные; 5 - 

компрессоры поршневые; 6 - насосы с сальниковыми уплотнениями; 7 - насосы с 

торцовыми уплотн.; 8 - насосы с двойн. торц. упл. или бессальниковые); 

2 
 - вид технологического потока (1 - парогазовые потоки; 2 - легкие углеводороды, 

двухфазные потоки; 3 - тяжелые углеводороды;); 

1  - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 365 суток - время работы за год; 
 

     Расчет выбросов от фланцевых соединений: 

     0,11 мг/с - расчетная величина утечки через одно уплотнение (Приложение 1 к РД); 

0,05  - доля уплотнений, потерявших герметичность (Приложение 1 к РД). 

 
   

     Y=0,11*6*0,05*1 = 0,033 мг/с 

          g n x c Y, мг/с г/с т/год 

Y 0,11 6 0,05 1 0,033 3E-05 0,001041 

       
 

Идентификация состава выбросов 

Вещество % масс. г/с т/год 

Метан 49,28 0,000016 0,000513 

Этан 5,41 0,000002 0,000056 

Пропан 18,42 0,000006 0,000192 

Изобутан 4,2 0,000001 0,000044 

Бутан 9,64 0,000003 0,000100 

Пентан 4,64 0,000002 0,000048 

Алканы C12-C19  5,24 0,000002 0,000055 

 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

67 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

69 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 6016. Источник выделения №27. 

Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 

источников нефтегазового оборудования. РД 39-142-00. Краснодар, 2000 

Фланцевые соединения Ш90 

Суммарная утечка вредного компонента через уплотнения рассчитывается по формуле: 

Y=g*n*x*c, мг/с 

где: g - расчетная величина утечки через 1 уплотнение, мг/с; 

   

 

n - число уплотнений данного типа, шт.; 

     

 

х - доля уплотнений на потоке данного вида, потерявших герметичность (доли ед.); 

 

с - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 

        4 шт. - количество соединений; 
 

     

3 

 - вид оборудования (1 - ЗРА, 2 - ПК, 3 - фланцевые, 4 - компрессоры центробежные; 5 - 

компрессоры поршневые; 6 - насосы с сальниковыми уплотнениями; 7 - насосы с 

торцовыми уплотн.; 8 - насосы с двойн. торц. упл. или бессальниковые); 

2 
 - вид технологического потока (1 - парогазовые потоки; 2 - легкие углеводороды, 

двухфазные потоки; 3 - тяжелые углеводороды;); 

1  - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 365 суток - время работы за год; 
 

     Расчет выбросов от фланцевых соединений: 

     0,11 мг/с - расчетная величина утечки через одно уплотнение (Приложение 1 к РД); 

0,05  - доля уплотнений, потерявших герметичность (Приложение 1 к РД). 

 
   

     Y=0,11*4*0,05*1 = 0,022 мг/с 

          g n x c Y, мг/с г/с т/год 

Y 0,11 4 0,05 1 0,022 2E-05 0,000694 

       
 

Идентификация состава выбросов 

Вещество % масс. г/с т/год 

Метан 49,28 0,000011 0,000342 

Этан 5,41 0,000001 0,000038 

Пропан 18,42 0,000004 0,000128 

Изобутан 4,2 0,000001 0,000029 

Бутан 9,64 0,000002 0,000067 

Пентан 4,64 0,000001 0,000032 

Алканы C12-C19  5,24 0,000001 0,000036 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

68 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

70 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 6017. Источник выделения №28. 

Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 

источников нефтегазового оборудования. РД 39-142-00. Краснодар, 2000 

Фланцевые соединения УН183 

Суммарная утечка вредного компонента через уплотнения рассчитывается по формуле: 

Y=g*n*x*c, мг/с 

где: g - расчетная величина утечки через 1 уплотнение, мг/с; 

   

 

n - число уплотнений данного типа, шт.; 

     

 

х - доля уплотнений на потоке данного вида, потерявших герметичность (доли ед.); 

 

с - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 

        6 шт. - количество соединений; 
 

     

3 

 - вид оборудования (1 - ЗРА, 2 - ПК, 3 - фланцевые, 4 - компрессоры центробежные; 5 - 

компрессоры поршневые; 6 - насосы с сальниковыми уплотнениями; 7 - насосы с 

торцовыми уплотн.; 8 - насосы с двойн. торц. упл. или бессальниковые); 

2 
 - вид технологического потока (1 - парогазовые потоки; 2 - легкие углеводороды, 

двухфазные потоки; 3 - тяжелые углеводороды;); 

1  - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 365 суток - время работы за год; 
 

     Расчет выбросов от фланцевых соединений: 

     0,11 мг/с - расчетная величина утечки через одно уплотнение (Приложение 1 к РД); 

0,05  - доля уплотнений, потерявших герметичность (Приложение 1 к РД). 

 
   

     Y=0,11*6*0,05*1 = 0,033 мг/с 

          g n x c Y, мг/с г/с т/год 

Y 0,11 6 0,05 1 0,033 3E-05 0,001041 

       
 

Идентификация состава выбросов 

Вещество % масс. г/с т/год 

Метан 49,28 0,000016 0,000513 

Этан 5,41 0,000002 0,000056 

Пропан 18,42 0,000006 0,000192 

Изобутан 4,2 0,000001 0,000044 

Бутан 9,64 0,000003 0,000100 

Пентан 4,64 0,000002 0,000048 

Алканы C12-C19  5,24 0,000002 0,000055 

 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

69 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

71 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 6018. Источник выделения №29. 

Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 

источников нефтегазового оборудования. РД 39-142-00. Краснодар, 2000 

Фланцевые соединения УН184 

Суммарная утечка вредного компонента через уплотнения рассчитывается по формуле: 

Y=g*n*x*c, мг/с 

где: g - расчетная величина утечки через 1 уплотнение, мг/с; 

   

 

n - число уплотнений данного типа, шт.; 

     

 

х - доля уплотнений на потоке данного вида, потерявших герметичность (доли ед.); 

 

с - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 

        6 шт. - количество соединений; 
 

     

3 

 - вид оборудования (1 - ЗРА, 2 - ПК, 3 - фланцевые, 4 - компрессоры центробежные; 5 - 

компрессоры поршневые; 6 - насосы с сальниковыми уплотнениями; 7 - насосы с 

торцовыми уплотн.; 8 - насосы с двойн. торц. упл. или бессальниковые); 

2 
 - вид технологического потока (1 - парогазовые потоки; 2 - легкие углеводороды, 

двухфазные потоки; 3 - тяжелые углеводороды;); 

1  - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 365 суток - время работы за год; 
 

     Расчет выбросов от фланцевых соединений: 

     0,11 мг/с - расчетная величина утечки через одно уплотнение (Приложение 1 к РД); 

0,05  - доля уплотнений, потерявших герметичность (Приложение 1 к РД). 

 
   

     Y=0,11*6*0,05*1 = 0,033 мг/с 

          g n x c Y, мг/с г/с т/год 

Y 0,11 6 0,05 1 0,033 3E-05 0,001041 

       
 

Идентификация состава выбросов 

Вещество % масс. г/с т/год 

Метан 49,28 0,000016 0,000513 

Этан 5,41 0,000002 0,000056 

Пропан 18,42 0,000006 0,000192 

Изобутан 4,2 0,000001 0,000044 

Бутан 9,64 0,000003 0,000100 

Пентан 4,64 0,000002 0,000048 

Алканы C12-C19  5,24 0,000002 0,000055 

 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

70 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

72 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИВ№ 6019. Источник выделения №30. 

Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 

источников нефтегазового оборудования. РД 39-142-00. Краснодар, 2000 

Фланцевые соединения Ш84 

Суммарная утечка вредного компонента через уплотнения рассчитывается по формуле: 

Y=g*n*x*c, мг/с 

где: g - расчетная величина утечки через 1 уплотнение, мг/с; 

   

 

n - число уплотнений данного типа, шт.; 

     

 

х - доля уплотнений на потоке данного вида, потерявших герметичность (доли ед.); 

 

с - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 

        4 шт. - количество соединений; 
 

     

3 

 - вид оборудования (1 - ЗРА, 2 - ПК, 3 - фланцевые, 4 - компрессоры центробежные; 5 - 

компрессоры поршневые; 6 - насосы с сальниковыми уплотнениями; 7 - насосы с 

торцовыми уплотн.; 8 - насосы с двойн. торц. упл. или бессальниковые); 

2 
 - вид технологического потока (1 - парогазовые потоки; 2 - легкие углеводороды, 

двухфазные потоки; 3 - тяжелые углеводороды;); 

1  - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

 365 суток - время работы за год; 
 

     Расчет выбросов от фланцевых соединений: 

     0,11 мг/с - расчетная величина утечки через одно уплотнение (Приложение 1 к РД); 

0,05  - доля уплотнений, потерявших герметичность (Приложение 1 к РД). 

 
   

     Y=0,11*4*0,05*1 = 0,022 мг/с 

          g n x c Y, мг/с г/с т/год 

Y 0,11 4 0,05 1 0,022 2E-05 0,000694 

       
 

Идентификация состава выбросов 

Вещество % масс. г/с т/год 

Метан 49,28 0,000011 0,000342 

Этан 5,41 0,000001 0,000038 

Пропан 18,42 0,000004 0,000128 

Изобутан 4,2 0,000001 0,000029 

Бутан 9,64 0,000002 0,000067 

Пентан 4,64 0,000001 0,000032 

Алканы C12-C19  5,24 0,000001 0,000036 

 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

71 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

73 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

Существующий источник выброса №9. 

ИВ№ 0009. Источник выделения №21. 

Расчет массы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от дренажной емкости 

8м3 Ш4 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ИКЦ "Промтехбезопасность" 

Регистрационный номер: 01-01-4418 

 

Объект: №4 MOS-25-25-72-19 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Нефтеперерабатывающие заводы 

Название источника выбросов: Воздушник ЕД Ш4, 8м3 

Источник выделения: №1 Дренажная емкость 8м3 

Наименование жидкости: Сырая нефть 

Вид хранимой жидкости: Нефть, ловушечный продукт 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0641079 0.018152 
 

Код Название вещества Содержание, % 
Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0410 Метан 49.28 0.031592 0.008945 
0417 Этан 5.41 0.003468 0.000982 
0418 Пропан 18.42 0.011809 0.003344 
0412 Изобутан 4.2 0.002693 0.000762 
0402 Бутан 9.64 0.006180 0.001750 
0405 Пентан 4.64 0.002975 0.000842 
2754 Алканы С12-С19 5.24 0.003359 0.000951 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=P38·m·Ktmax·Kpmax·Kв·Vч
max

·0.163·10
-4

 (5.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =P38·m·(Ktmax·Kв+Ktmin)·Kpср·Kоб·B·0.294/10
7
·pж (5.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Давление насыщенных паров при 38 град. (P38), мм рт.ст.: 250 

Молекулярная масса паров жидкости (m): 69 

Температура начала кипения жидкости (tнк): 40 °C 

Опытный коэффициент Kв: 1 

Давление паров жидкости (Pt): 0 

Опытный коэффициент Ktmax: 0.57 

Максимальная температура жидкости (tж
max

): 20 °C 

Опытный коэффициент Ktmin: 0.42 

Минимальная температура жидкости (tж
min

): 10 °C 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

72 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

74 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Опытный коэффициент Kpср: 0.560 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.800 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 8 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, куб. м/час (Vч
max

): 0.5 

Опытный коэффициент Kоб: 2.5 

Годовая оборачиваемость резервуаров (n): n=B/(pж·Vp·Nр)=3.228 (5.1.8 [1]) 

Плотность жидкости, т/куб. м (pж): 0.91 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 23.5 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 

08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ 

Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении 

норм естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

73 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

75 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Приложение К 

(обязательное) 

Расчеты рассеивания на период эксплуатации 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Предприятие: 280, MOS-25-25-72-19 

Город: 2, ХМАО 

Район: 4, Нефтеюганский м/с Демьянское 

ВИД: 2, Эксплуатация 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -18,7 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,2 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения  
которой находится в пределах 5%, м/с: 8 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

74 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

76 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

75 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

77 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

76 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

78 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

77 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

79 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

78 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

80 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

79 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

81 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

80 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

82 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

81 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

83 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

82 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

84 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

83 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

85 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

84 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

86 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

85 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

87 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

86 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

88 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

87 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

89 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

88 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

90 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

89 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

91 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

90 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

92 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

91 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

93 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

92 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

94 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

93 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

95 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

94 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

96 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

95 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

97 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

96 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

98 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

97 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

99 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

98 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

100 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

99 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

101 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

100 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

102 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

101 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

103 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

102 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

104 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

103 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

105 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

104 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

106 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

105 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

107 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

Приложение Л 

(обязательное) 

Расчет выбросов на период аварийной ситуации 

ИВ№ 6501. Источник выделения №1. 

Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.0.0.5 от 30.04.2006 

Copyright© 2003-2006 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов вредных 

веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

 

Предприятие №1, Горение 

Источник выбросов №1, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Горение 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

29,5610597 0,638519 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 4,8036722 0,103759 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 5,3552644 0,115674 

0328 Углерод (Пигмент черный) 910,3949556 19,664531 

0330 Сера диоксид 148,8763516 3,215729 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 

5,3552644 0,115674 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

449,8422133 9,716592 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 

5,3552644 0,115674 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая 

кислота) 

80,3289667 1,735106 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Нефтепродукт - Нефть 

Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности (Kj) кг/кг 

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0069 0.0010 0.1700 0.0278 0.0010 0.0840 1.0000 0.0010 0.0150 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

Горение пропитанных нефтепродуктом инертных грунтов 
Наименование грунта - Торфяной грунт 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

M=0.6·Kj·Kн·P·B·Sг т/год 

Влажность грунта - 30.00 % 

Kн=0.35 м
3
/м

3
 - нефтеемкость грунта данного типа и влажности 

P=0.880 т/м
3
 - плотность разлитого вещества 

B=0.20 м - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы 

Sг=3129.700 м
2
 - средняя площадь пятна жидкости на почве 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=(0.6·10
6
·Kj·Kн·P·B·Sг)/(3600·Tг) г/с 

Tг=6.000 час. (6 час., 0 сек.) - время горения нефтепродукта от начала до затухания 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

106 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

108 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.0.0.5 от 30.04.2006 

Copyright© 2003-2006 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов вредных 

веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

 

Предприятие №1, Горение 

Источник выбросов №1, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Горение 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0.7125300 0.015391 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.1157861 0.002501 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 0.0341250 0.000737 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.4402125 0.009509 

0330 Сера диоксид 0.1603875 0.003464 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 

0.0341250 0.000737 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0.2422875 0.005233 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 

0.0375375 0.000811 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая 

кислота) 

0.1228500 0.002654 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Нефтепродукт - Дизельное топливо 

Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности (Kj) кг/кг 

 

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0261 0.0010 0.0129 0.0047 0.0010 0.0071 1.0000 0.0011 0.0036 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

Горение пропитанных нефтепродуктом инертных грунтов 
Наименование грунта - Торфяной грунт 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

M=0.6·Kj·Kн·P·B·Sг т/год 

Влажность грунта - 30.00 % 

Kн=0.35 м
3
/м

3
 - нефтеемкость грунта данного типа и влажности 

P=0.780 т/м
3
 - плотность разлитого вещества 

B=0.01 м - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы 

Sг=450.000 м
2
 - средняя площадь пятна жидкости на почве 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=(0.6·10
6
·Kj·Kн·P·B·Sг)/(3600·Tг) г/с 

Tг=6.000 час. (6 час., 0 сек.) - время горения нефтепродукта от начала до затухания 

 
  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

107 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

109 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Приложение М 

(обязательное) 

Расчет рассеивания на период аварийной ситуации 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: гМ-є=H ¦LжВ-+рULSNr¬- 
Регистрационный номер: €Ш-‘ъ-ЧЕиJ 

Предприятие: 280, MOS-25-25-72-19 

Город: 2, ХМАО 

Район: 4, Нефтеюганский м/с Демьянское 

ВИД: 3, Авария (пожар нефти) 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -18,7 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,2 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 8 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

108 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

110 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

109 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

111 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

110 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

112 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

111 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

113 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

112 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

114 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

113 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

115 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

114 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

116 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

115 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

117 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

116 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

118 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

117 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

119 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

118 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

120 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

119 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

121 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

120 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

122 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

121 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

123 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

122 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

124 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

123 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

125 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

124 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

126 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

125 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

127 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

126 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

128 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

127 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

129 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Предприятие: 280, MOS-25-25-72-19 

Город: 2, ХМАО 

Район: 4, Нефтеюганский м/с Демьянское 

ВИД: 4, Авария (разлив нефти) 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -18,7 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,2 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 8 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

128 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

130 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

129 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

131 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

130 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

132 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

131 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

133 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

132 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

134 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

133 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

135 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

134 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

136 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

135 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

137 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

136 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

138 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

137 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

139 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

138 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

140 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

139 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

141 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

140 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

142 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Предприятие: 280, MOS-25-25-72-19 

Город: 2, ХМАО 

Район: 4, Нефтеюганский м/с Демьянское 

ВИД: 5, Авария (пожар дизтоплива) 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -18,7 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,2 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 8 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

141 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

143 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

142 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

144 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

143 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

145 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

144 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

146 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

145 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

147 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

146 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

148 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

147 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

149 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

148 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

150 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

149 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

151 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

150 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

152 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

151 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

153 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

152 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

154 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

153 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

155 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

154 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

156 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

155 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

157 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

156 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

158 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

157 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

159 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

158 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

160 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

159 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

161 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

160 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

162 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Предприятие: 280, MOS-25-25-72-19 

Город: 2, ХМАО 

Район: 4, Нефтеюганский м/с Демьянское 

ВИД: 6, Авария (разлив дизтоплива) 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -18,7 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,2 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 8 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
 
  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

161 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

163 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

162 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

164 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

163 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

165 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

164 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

166 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

165 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

167 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

166 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

168 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

167 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

169 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 
  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

168 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

170 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

Приложение Н 

(обязательное) 

Расчет выбросов на период строительства 

 

ИВ№ 5501. ДЭС 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработавшими 

газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются 

сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности (если 

сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета 

валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного 

двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета 

выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/период код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0853333 2,056704 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0138667 0,3342144 

328 Углерод (Сажа) 0,0039722 0,0917483 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0333333 0,8034 

337 Углерод оксид 0,0861111 2,08884 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000001 0,0000026 

1325 Формальдегид 0,0009444 0,0229772 

2732 Керосин 0,0230278 0,550972 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 
Мощнос

ть, кВт 

Расход 

топлива, 

т/период 

Удельны

й расход, 

г/кВт∙ч 

Однов

ремен

ность 

ДЭС . Группа Б. Изготовитель ЕС, США, Япония. Средней мощности, средней 

быстроходности и быстроходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 об/мин). До 

ремонта. 

100 160,68 250 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется по 

формуле (1.1.1): 

 Mi = (1 / 3600) ∙ eMi ∙ PЭ, г/с (1.1.1) 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

169 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

171 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется по 

формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) ∙ qЭi ∙ GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационарной 

дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по формуле 

(1.1.3): 

 GОГ = 8,72 ∙ 10-6 ∙ bЭ ∙ PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя,  

г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стационарной 

дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать равным 450 °С, на 

удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

ДЭС 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

M = (1 / 3600) ∙ 3,072 ∙ 100 = 0,0853333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 12,8 ∙ 160,68 = 2,056704 т/период. 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

M = (1 / 3600) ∙ 0,4992 ∙ 100 = 0,0138667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 2,08 ∙ 160,68 = 0,3342144 т/период. 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

170 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

172 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 Углерод (Сажа) 

M = (1 / 3600) ∙ 0,143 ∙ 100 = 0,0039722 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 0,571 ∙ 160,68 = 0,0917483 т/период. 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M = (1 / 3600) ∙ 1,2 ∙ 100 = 0,0333333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 5 ∙ 160,68 = 0,8034 т/период. 

 Углерод оксид 

M = (1 / 3600) ∙ 3,1 ∙ 100 = 0,0861111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 13 ∙ 160,68 = 2,08884 т/период. 

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

M = (1 / 3600) ∙ 0,0000034 ∙ 100 = 0,0000001 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 0,000016 ∙ 160,68 = 0,0000026 т/период. 

 Формальдегид 

M = (1 / 3600) ∙ 0,034 ∙ 100 = 0,0009444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 0,143 ∙ 160,68 = 0,0229772 т/период. 

 Керосин 

M = (1 / 3600) ∙ 0,829 ∙ 100 = 0,0230278 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 3,429 ∙ 160,68 = 0,550972 т/период. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 ∙ 10-6 ∙ 250 ∙ 100 = 0,218 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,218 / 0,359066 = 0,6071 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,218 / 0,3780444 = 0,5767 м³/с. 

 

ИВ№ 6501. Сварочные работы 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.20 от 20.01.2017 

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ИКЦ "Промтехбезопасность" 

Регистрационный номер: 01-01-4418 
Объект: №24 MOS-25-25-72-19 . (22.04.20) 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 0 

Название источника выбросов: №1 Сварка 

Операция: №1 Ручная дуговая сварка № 1 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка 

(1) 

С учетом очистки 

  г/с т/период % г/с т/период 

0123 Железа оксид 0.0015447 0.097428 0.00 0.0015447 0.097428 

0143 Марганец и его соединения 0.0001329 0.008385 0.00 0.0001329 0.008385 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.0004335 0.027342 0.00 0.0004335 0.027342 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

171 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

173 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

диоксид) 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000704 0.004443 0.00 0.0000704 0.004443 

0337 Углерод оксид 0.0048046 0.303037 0.00 0.0048046 0.303037 

0342 Фториды газообразные 0.0002709 0.017089 0.00 0.0002709 0.017089 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0004769 0.030076 0.00 0.0004769 0.030076 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 

0.0002023 0.012759 0.00 0.0002023 0.012759 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

M
г
M=3.6·MM·T·10

-3
, т/период (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 

материала: УОНИ-13/45 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 10.6900000 

0143 Марганец и его соединения 0.9200000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.2000000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.1950000 

0337 Углерод оксид 13.3000000 

0342 Фториды газообразные 0.7500000 

0344 Фториды плохо растворимые 3.3000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 8760 

час 0 мин Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10
-2

=2.601 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 3.06 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

Программа основана на документах: 
1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 

основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

172 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

174 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИЗА № 6502. Работа ДСТ и автотранспорта 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №280,  

MOS-25-25-72-19,  

Демьянское, 2021 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 
Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

Демьянское, 2021 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-19.2 -16.9 -9.4 0.7 7.7 14.7 17.6 14.5 8.9 0.2 -9.8 -17 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-19.2 -16.9 -9.4 0.7 7.7 14.7 17.6 14.5 8.9 0.2 -9.8 -17 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

173 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

175 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Апрель; Октябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  105 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 
Участок №3; Выбросы от ДСТ,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (неполный) 
 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Бульдозер ДЗ-493А Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Трактор К-701 Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Трактор Т-150 Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Автомобильный кран 

Liebherr LT 

Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Сварочный агрегат АДБ-307 Колесная до 20 КВт (27 л.с.) да 

Автобетоносмеситель АБС-

5ДА 

Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Бурильная машина МРК-

900Т 

Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Топливозаправщик Урал-355 Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

Трубоукладчик ТО-1224 Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Каток дорожный ДУ-47Б Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

Корчеватель-собиратель на 

базе 

Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Кусторез Д-514А Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Лесоповальная машина ЛП-

19А 

Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Передвижная ремонтная 

мастерск 

Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Пневматическая 

трамбовочная ма 

Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

Поливомоечная машина на 

базе 

Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Экскаватор РС300-7 Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Очистные машины ОМ-521 Колесная до 20 КВт (27 л.с.) да 

Опрессовочный агрегат АН-

2 

Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) нет 

Компрессор КС-9 Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) нет 

Самосвал Татра Колесная более 260 КВт (354 л.с.) нет 

Сваебойный агрегат СП-9 Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Автогидроподъемник БВ-27 Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Бензопила Дружба Колесная до 20 КВт (27 л.с.) да 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

174 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

176 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

Бульдозер ДЗ-493А : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 3.00 1 720 12 13 5 

Февраль 3.00 1 720 12 13 5 

Март 3.00 1 720 12 13 5 

Апрель 3.00 1 720 12 13 5 

Май 3.00 1 720 12 13 5 

Июнь 3.00 1 720 12 13 5 

Июль 3.00 1 720 12 13 5 

Август 3.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 3.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 3.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 3.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 3.00 1 720 12 13 5 

 

Трактор К-701 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 2.00 1 720 12 13 5 

Февраль 2.00 1 720 12 13 5 

Март 2.00 1 720 12 13 5 

Апрель 2.00 1 720 12 13 5 

Май 2.00 1 720 12 13 5 

Июнь 2.00 1 720 12 13 5 

Июль 2.00 1 720 12 13 5 

Август 2.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 2.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 2.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 2.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 2.00 1 720 12 13 5 

 

Трактор Т-150 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

175 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

177 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Автомобильный кран Liebherr LT : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 2.00 1 720 12 13 5 

Февраль 2.00 1 720 12 13 5 

Март 2.00 1 720 12 13 5 

Апрель 2.00 1 720 12 13 5 

Май 2.00 1 720 12 13 5 

Июнь 2.00 1 720 12 13 5 

Июль 2.00 1 720 12 13 5 

Август 2.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 2.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 2.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 2.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 2.00 1 720 12 13 5 

 

Сварочный агрегат АДБ-307 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 2.00 1 720 12 13 5 

Февраль 2.00 1 720 12 13 5 

Март 2.00 1 720 12 13 5 

Апрель 2.00 1 720 12 13 5 

Май 2.00 1 720 12 13 5 

Июнь 2.00 1 720 12 13 5 

Июль 2.00 1 720 12 13 5 

Август 2.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 2.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 2.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 2.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 2.00 1 720 12 13 5 

 

Автобетоносмеситель АБС-5ДА : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

176 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

178 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Бурильная машина МРК-900Т : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

Топливозаправщик Урал-355 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

Трубоукладчик ТО-1224 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 4.00 1 720 12 13 5 

Февраль 4.00 1 720 12 13 5 

Март 4.00 1 720 12 13 5 

Апрель 4.00 1 720 12 13 5 

Май 4.00 1 720 12 13 5 

Июнь 4.00 1 720 12 13 5 

Июль 4.00 1 720 12 13 5 

Август 4.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 4.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 4.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 4.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 4.00 1 720 12 13 5 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

177 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

179 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Каток дорожный ДУ-47Б : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

Корчеватель-собиратель на базе : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

Кусторез Д-514А : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

178 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

180 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Лесоповальная машина ЛП-19А : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

Передвижная ремонтная мастерск : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

Пневматическая трамбовочная ма : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

179 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

181 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Поливомоечная машина на базе : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

Экскаватор РС300-7 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 2.00 1 720 12 13 5 

Февраль 2.00 1 720 12 13 5 

Март 2.00 1 720 12 13 5 

Апрель 2.00 1 720 12 13 5 

Май 2.00 1 720 12 13 5 

Июнь 2.00 1 720 12 13 5 

Июль 2.00 1 720 12 13 5 

Август 2.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 2.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 2.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 2.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 2.00 1 720 12 13 5 

 

Очистные машины ОМ-521 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

180 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

182 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Опрессовочный агрегат АН-2 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

Компрессор КС-9 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

Самосвал Татра : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 3.00 1 720 12 13 5 

Февраль 3.00 1 720 12 13 5 

Март 3.00 1 720 12 13 5 

Апрель 3.00 1 720 12 13 5 

Май 3.00 1 720 12 13 5 

Июнь 3.00 1 720 12 13 5 

Июль 3.00 1 720 12 13 5 

Август 3.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 3.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 3.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 3.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 3.00 1 720 12 13 5 

 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

181 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

183 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Сваебойный агрегат СП-9 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 2.00 1 720 12 13 5 

Февраль 2.00 1 720 12 13 5 

Март 2.00 1 720 12 13 5 

Апрель 2.00 1 720 12 13 5 

Май 2.00 1 720 12 13 5 

Июнь 2.00 1 720 12 13 5 

Июль 2.00 1 720 12 13 5 

Август 2.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 2.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 2.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 2.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 2.00 1 720 12 13 5 

 

Автогидроподъемник БВ-27 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

Бензопила Дружба : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 1.00 1 720 12 13 5 

Март 1.00 1 720 12 13 5 

Апрель 1.00 1 720 12 13 5 

Май 1.00 1 720 12 13 5 

Июнь 1.00 1 720 12 13 5 

Июль 1.00 1 720 12 13 5 

Август 1.00 1 720 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 
 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

182 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

184 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Выбросы участка на 12 месяцев 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.2352017 25,112270 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0.1881613 20,089816 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0305762 3,264595 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0390517 3,533861 

0330 Сера диоксид 0.0233633 2,262076 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0.1832378 18,123559 

0401 Углеводороды** 0.0529722 5,212629 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

0.0529722 5,212629 

 

Выбросы участка на 30,9 месяцев 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.2352017 64,664095 

 В том числе:    

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,1881613 51,731276 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0305762 8,406332 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0390517 9,099692 

0330 Сера диоксид 0,0233633 5,824846 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,1832378 46,668164 

0401 Углеводороды** 0,0529722 13,422520 

 В том числе:    

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

0,0529722 13,422520 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ-493А 0.604430 

 Трактор К-701 0.402953 

 Трактор Т-150 0.201477 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.402953 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.046297 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

183 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

185 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.201477 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.201477 

 Топливозаправщик Урал-355 0.124188 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.805906 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.124188 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.201477 

 Кусторез Д-514А 0.201477 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.201477 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.201477 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.124188 

 Поливомоечная машина на базе 0.201477 

 Экскаватор РС300-7 0.402953 

 Очистные машины ОМ-521 0.023149 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.074222 

 Компрессор КС-9 0.074222 

 Самосвал Татра 1.532941 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.402953 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.201477 

 Бензопила Дружба 0.023149 

 ВСЕГО: 6.981980 

Переходный Бульдозер ДЗ-493А 0.259688 

 Трактор К-701 0.173125 

 Трактор Т-150 0.086563 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.173125 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.019742 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.086563 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.086563 

 Топливозаправщик Урал-355 0.053258 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.346250 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.053258 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.086563 

 Кусторез Д-514А 0.086563 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.086563 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.086563 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.053258 

 Поливомоечная машина на базе 0.086563 

 Экскаватор РС300-7 0.173125 

 Очистные машины ОМ-521 0.009871 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.031903 

 Компрессор КС-9 0.031903 

 Самосвал Татра 0.658883 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.173125 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.086563 

 Бензопила Дружба 0.009871 

 ВСЕГО: 2.999449 

Холодный Бульдозер ДЗ-493А 0.704932 

 Трактор К-701 0.469955 

 Трактор Т-150 0.234977 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.469955 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.053580 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.234977 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.234977 

 Топливозаправщик Урал-355 0.144580 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.939910 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.144580 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

184 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

186 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.234977 

 Кусторез Д-514А 0.234977 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.234977 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.234977 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.144580 

 Поливомоечная машина на базе 0.234977 

 Экскаватор РС300-7 0.469955 

 Очистные машины ОМ-521 0.026790 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.086602 

 Компрессор КС-9 0.086602 

 Самосвал Татра 1.788567 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.469955 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.234977 

 Бензопила Дружба 0.026790 

 ВСЕГО: 8.142130 

Всего за год  18.123559 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1832378 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на 

средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 

ДЗ-493А 

2.550 2.090 3.910 да  

 2.550 2.090 3.910 да 0.0518028 

Трактор К-

701 

2.550 2.090 3.910 нет  

 2.550 2.090 3.910 нет 0.0518028 

Трактор Т-

150 

2.550 2.090 3.910 нет  

 2.550 2.090 3.910 нет 0.0518028 

Автомобиль

ный кран 

Liebherr LT 

2.550 2.090 3.910 нет  

 2.550 2.090 3.910 нет 0.0518028 

Сварочный 

агрегат 

АДБ-307 

0.290 0.240 0.450 нет  

 0.290 0.240 0.450 нет 0.0059061 

Автобетонос

меситель 

АБС-5ДА 

2.550 2.090 3.910 нет  

 2.550 2.090 3.910 нет 0.0518028 

Бурильная 

машина 

МРК-900Т 

2.550 2.090 3.910 нет  

 2.550 2.090 3.910 нет 0.0518028 

Топливозапр

авщик Урал-

355 

1.570 1.290 2.400 нет  

 1.570 1.290 2.400 нет 0.0318739 

Трубоукладч

ик ТО-1224 

2.550 2.090 3.910 нет  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

185 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

187 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 2.550 2.090 3.910 нет 0.0518028 

Каток 

дорожный 

ДУ-47Б 

1.570 1.290 2.400 нет  

 1.570 1.290 2.400 нет 0.0318739 

Корчеватель

-собиратель 

на базе 

2.550 2.090 3.910 нет  

 2.550 2.090 3.910 нет 0.0518028 

Кусторез Д-

514А 

2.550 2.090 3.910 нет  

 2.550 2.090 3.910 нет 0.0518028 

Лесоповальн

ая машина 

ЛП-19А 

2.550 2.090 3.910 нет  

 2.550 2.090 3.910 нет 0.0518028 

Передвижна

я ремонтная 

мастерск 

2.550 2.090 3.910 нет  

 2.550 2.090 3.910 нет 0.0518028 

Пневматиче

ская 

трамбовочна

я ма 

1.570 1.290 2.400 нет  

 1.570 1.290 2.400 нет 0.0318739 

Поливомоеч

ная машина 

на базе 

2.550 2.090 3.910 нет  

 2.550 2.090 3.910 нет 0.0518028 

Экскаватор 

РС300-7 

2.550 2.090 3.910 нет  

 2.550 2.090 3.910 нет 0.0518028 

Очистные 

машины 

ОМ-521 

0.290 0.240 0.450 нет  

 0.290 0.240 0.450 нет 0.0059061 

Опрессовоч

ный агрегат 

АН-2 

0.940 0.770 1.440 нет  

 0.940 0.770 1.440 нет 0.0190922 

Компрессор 

КС-9 

0.940 0.770 1.440 нет  

 0.940 0.770 1.440 нет 0.0190922 

Самосвал 

Татра 

6.470 5.300 9.920 да  

 6.470 5.300 9.920 да 0.1314350 

Сваебойный 

агрегат СП-9 

2.550 2.090 3.910 нет  

 2.550 2.090 3.910 нет 0.0518028 

Автогидроп

одъемник 

БВ-27 

2.550 2.090 3.910 нет  

 2.550 2.090 3.910 нет 0.0518028 

Бензопила 

Дружба 

0.290 0.240 0.450 нет  

 0.290 0.240 0.450 нет 0.0059061 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

186 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

188 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ-493А 0.173646 

 Трактор К-701 0.115764 

 Трактор Т-150 0.057882 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.115764 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.013164 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.057882 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.057882 

 Топливозаправщик Урал-355 0.035096 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.231528 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.035096 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.057882 

 Кусторез Д-514А 0.057882 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.057882 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.057882 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.035096 

 Поливомоечная машина на базе 0.057882 

 Экскаватор РС300-7 0.115764 

 Очистные машины ОМ-521 0.006582 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.021203 

 Компрессор КС-9 0.021203 

 Самосвал Татра 0.437958 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.115764 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.057882 

 Бензопила Дружба 0.006582 

 ВСЕГО: 2.001147 

Переходный Бульдозер ДЗ-493А 0.074265 

 Трактор К-701 0.049510 

 Трактор Т-150 0.024755 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.049510 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.005848 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.024755 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.024755 

 Топливозаправщик Урал-355 0.014883 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.099020 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.014883 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.024755 

 Кусторез Д-514А 0.024755 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.024755 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.024755 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.014883 

 Поливомоечная машина на базе 0.024755 

 Экскаватор РС300-7 0.049510 

 Очистные машины ОМ-521 0.002924 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.009035 

 Компрессор КС-9 0.009035 

 Самосвал Татра 0.187855 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.049510 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.024755 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

187 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

189 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 Бензопила Дружба 0.002924 

 ВСЕГО: 0.856391 

Холодный Бульдозер ДЗ-493А 0.204233 

 Трактор К-701 0.136156 

 Трактор Т-150 0.068078 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.136156 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.016078 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.068078 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.068078 

 Топливозаправщик Урал-355 0.040922 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.272311 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.040922 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.068078 

 Кусторез Д-514А 0.068078 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.068078 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.068078 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.040922 

 Поливомоечная машина на базе 0.068078 

 Экскаватор РС300-7 0.136156 

 Очистные машины ОМ-521 0.008039 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.024845 

 Компрессор КС-9 0.024845 

 Самосвал Татра 0.516613 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.136156 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.068078 

 Бензопила Дружба 0.008039 

 ВСЕГО: 2.355091 

Всего за год  5.212629 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0529722 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на 

средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 

ДЗ-493А 

0.850 0.710 0.490 да  

 0.850 0.710 0.490 да 0.0150083 

Трактор К-

701 

0.850 0.710 0.490 нет  

 0.850 0.710 0.490 нет 0.0150083 

Трактор Т-

150 

0.850 0.710 0.490 нет  

 0.850 0.710 0.490 нет 0.0150083 

Автомобиль

ный кран 

Liebherr LT 

0.850 0.710 0.490 нет  

 0.850 0.710 0.490 нет 0.0150083 

Сварочный 

агрегат 

АДБ-307 

0.100 0.080 0.060 нет  

 0.100 0.080 0.060 нет 0.0017722 

Автобетонос

меситель 

0.850 0.710 0.490 нет  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

188 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

190 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

АБС-5ДА 

 0.850 0.710 0.490 нет 0.0150083 

Бурильная 

машина 

МРК-900Т 

0.850 0.710 0.490 нет  

 0.850 0.710 0.490 нет 0.0150083 

Топливозапр

авщик Урал-

355 

0.510 0.430 0.300 нет  

 0.510 0.430 0.300 нет 0.0090217 

Трубоукладч

ик ТО-1224 

0.850 0.710 0.490 нет  

 0.850 0.710 0.490 нет 0.0150083 

Каток 

дорожный 

ДУ-47Б 

0.510 0.430 0.300 нет  

 0.510 0.430 0.300 нет 0.0090217 

Корчеватель

-собиратель 

на базе 

0.850 0.710 0.490 нет  

 0.850 0.710 0.490 нет 0.0150083 

Кусторез Д-

514А 

0.850 0.710 0.490 нет  

 0.850 0.710 0.490 нет 0.0150083 

Лесоповальн

ая машина 

ЛП-19А 

0.850 0.710 0.490 нет  

 0.850 0.710 0.490 нет 0.0150083 

Передвижна

я ремонтная 

мастерск 

0.850 0.710 0.490 нет  

 0.850 0.710 0.490 нет 0.0150083 

Пневматиче

ская 

трамбовочна

я ма 

0.510 0.430 0.300 нет  

 0.510 0.430 0.300 нет 0.0090217 

Поливомоеч

ная машина 

на базе 

0.850 0.710 0.490 нет  

 0.850 0.710 0.490 нет 0.0150083 

Экскаватор 

РС300-7 

0.850 0.710 0.490 нет  

 0.850 0.710 0.490 нет 0.0150083 

Очистные 

машины 

ОМ-521 

0.100 0.080 0.060 нет  

 0.100 0.080 0.060 нет 0.0017722 

Опрессовоч

ный агрегат 

АН-2 

0.310 0.260 0.180 нет  

 0.310 0.260 0.180 нет 0.0054772 

Компрессор 

КС-9 

0.310 0.260 0.180 нет  

 0.310 0.260 0.180 нет 0.0054772 

Самосвал 2.150 1.790 1.240 да  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

189 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

191 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Татра 

 2.150 1.790 1.240 да 0.0379639 

Сваебойный 

агрегат СП-9 

0.850 0.710 0.490 нет  

 0.850 0.710 0.490 нет 0.0150083 

Автогидроп

одъемник 

БВ-27 

0.850 0.710 0.490 нет  

 0.850 0.710 0.490 нет 0.0150083 

Бензопила 

Дружба 

0.100 0.080 0.060 нет  

 0.100 0.080 0.060 нет 0.0017722 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ-493А 0.905605 

 Трактор К-701 0.603737 

 Трактор Т-150 0.301868 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.603737 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.070726 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.301868 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.301868 

 Топливозаправщик Урал-355 0.185933 

 Трубоукладчик ТО-1224 1.207473 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.185933 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.301868 

 Кусторез Д-514А 0.301868 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.301868 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.301868 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.185933 

 Поливомоечная машина на базе 0.301868 

 Экскаватор РС300-7 0.603737 

 Очистные машины ОМ-521 0.035363 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.112168 

 Компрессор КС-9 0.112168 

 Самосвал Татра 2.295019 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.603737 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.301868 

 Бензопила Дружба 0.035363 

 ВСЕГО: 10.463446 

Переходный Бульдозер ДЗ-493А 0.362242 

 Трактор К-701 0.241495 

 Трактор Т-150 0.120747 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.241495 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.028291 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.120747 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.120747 

 Топливозаправщик Урал-355 0.074373 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.482989 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.074373 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.120747 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

190 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

192 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 Кусторез Д-514А 0.120747 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.120747 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.120747 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.074373 

 Поливомоечная машина на базе 0.120747 

 Экскаватор РС300-7 0.241495 

 Очистные машины ОМ-521 0.014145 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.044867 

 Компрессор КС-9 0.044867 

 Самосвал Татра 0.918008 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.241495 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.120747 

 Бензопила Дружба 0.014145 

 ВСЕГО: 4.185378 

Холодный Бульдозер ДЗ-493А 0.905605 

 Трактор К-701 0.603737 

 Трактор Т-150 0.301868 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.603737 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.070726 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.301868 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.301868 

 Топливозаправщик Урал-355 0.185933 

 Трубоукладчик ТО-1224 1.207473 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.185933 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.301868 

 Кусторез Д-514А 0.301868 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.301868 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.301868 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.185933 

 Поливомоечная машина на базе 0.301868 

 Экскаватор РС300-7 0.603737 

 Очистные машины ОМ-521 0.035363 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.112168 

 Компрессор КС-9 0.112168 

 Самосвал Татра 2.295019 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.603737 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.301868 

 Бензопила Дружба 0.035363 

 ВСЕГО: 10.463446 

Всего за год  25.112270 
 

Максимальный выброс составляет: 0.2352017 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на 

средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 

ДЗ-493А 

4.010 4.010 0.780 да  

 4.010 4.010 0.780 да 0.0665494 

Трактор К-

701 

4.010 4.010 0.780 нет  

 4.010 4.010 0.780 нет 0.0665494 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

191 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

193 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Трактор Т-

150 

4.010 4.010 0.780 нет  

 4.010 4.010 0.780 нет 0.0665494 

Автомобиль

ный кран 

Liebherr LT 

4.010 4.010 0.780 нет  

 4.010 4.010 0.780 нет 0.0665494 

Сварочный 

агрегат 

АДБ-307 

0.470 0.470 0.090 нет  

 0.470 0.470 0.090 нет 0.0077961 

Автобетонос

меситель 

АБС-5ДА 

4.010 4.010 0.780 нет  

 4.010 4.010 0.780 нет 0.0665494 

Бурильная 

машина 

МРК-900Т 

4.010 4.010 0.780 нет  

 4.010 4.010 0.780 нет 0.0665494 

Топливозапр

авщик Урал-

355 

2.470 2.470 0.480 нет  

 2.470 2.470 0.480 нет 0.0409906 

Трубоукладч

ик ТО-1224 

4.010 4.010 0.780 нет  

 4.010 4.010 0.780 нет 0.0665494 

Каток 

дорожный 

ДУ-47Б 

2.470 2.470 0.480 нет  

 2.470 2.470 0.480 нет 0.0409906 

Корчеватель

-собиратель 

на базе 

4.010 4.010 0.780 нет  

 4.010 4.010 0.780 нет 0.0665494 

Кусторез Д-

514А 

4.010 4.010 0.780 нет  

 4.010 4.010 0.780 нет 0.0665494 

Лесоповальн

ая машина 

ЛП-19А 

4.010 4.010 0.780 нет  

 4.010 4.010 0.780 нет 0.0665494 

Передвижна

я ремонтная 

мастерск 

4.010 4.010 0.780 нет  

 4.010 4.010 0.780 нет 0.0665494 

Пневматиче

ская 

трамбовочна

я ма 

2.470 2.470 0.480 нет  

 2.470 2.470 0.480 нет 0.0409906 

Поливомоеч

ная машина 

на базе 

4.010 4.010 0.780 нет  

 4.010 4.010 0.780 нет 0.0665494 

Экскаватор 

РС300-7 

4.010 4.010 0.780 нет  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

192 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

194 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 4.010 4.010 0.780 нет 0.0665494 

Очистные 

машины 

ОМ-521 

0.470 0.470 0.090 нет  

 0.470 0.470 0.090 нет 0.0077961 

Опрессовоч

ный агрегат 

АН-2 

1.490 1.490 0.290 нет  

 1.490 1.490 0.290 нет 0.0247283 

Компрессор 

КС-9 

1.490 1.490 0.290 нет  

 1.490 1.490 0.290 нет 0.0247283 

Самосвал 

Татра 

10.160 10.160 1.990 да  

 10.160 10.160 1.990 да 0.1686522 

Сваебойный 

агрегат СП-9 

4.010 4.010 0.780 нет  

 4.010 4.010 0.780 нет 0.0665494 

Автогидроп

одъемник 

БВ-27 

4.010 4.010 0.780 нет  

 4.010 4.010 0.780 нет 0.0665494 

Бензопила 

Дружба 

0.470 0.470 0.090 нет  

 0.470 0.470 0.090 нет 0.0077961 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ-493А 0.102098 

 Трактор К-701 0.068065 

 Трактор Т-150 0.034033 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.068065 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.007535 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.034033 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.034033 

 Топливозаправщик Урал-355 0.020420 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.136130 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.020420 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.034033 

 Кусторез Д-514А 0.034033 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.034033 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.034033 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.020420 

 Поливомоечная машина на базе 0.034033 

 Экскаватор РС300-7 0.068065 

 Очистные машины ОМ-521 0.003767 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.012885 

 Компрессор КС-9 0.012885 

 Самосвал Татра 0.256715 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.068065 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.034033 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

193 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

195 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 Бензопила Дружба 0.003767 

 ВСЕГО: 1.175595 

Переходный Бульдозер ДЗ-493А 0.054210 

 Трактор К-701 0.036140 

 Трактор Т-150 0.018070 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.036140 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.003771 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.018070 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.018070 

 Топливозаправщик Урал-355 0.011052 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.072280 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.011052 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.018070 

 Кусторез Д-514А 0.018070 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.018070 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.018070 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.011052 

 Поливомоечная машина на базе 0.018070 

 Экскаватор РС300-7 0.036140 

 Очистные машины ОМ-521 0.001886 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.006756 

 Компрессор КС-9 0.006756 

 Самосвал Татра 0.137643 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.036140 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.018070 

 Бензопила Дружба 0.001886 

 ВСЕГО: 0.625536 

Холодный Бульдозер ДЗ-493А 0.150164 

 Трактор К-701 0.100110 

 Трактор Т-150 0.050055 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.100110 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.010448 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.050055 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.050055 

 Топливозаправщик Урал-355 0.030615 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.200219 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.030615 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.050055 

 Кусторез Д-514А 0.050055 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.050055 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.050055 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.030615 

 Поливомоечная машина на базе 0.050055 

 Экскаватор РС300-7 0.100110 

 Очистные машины ОМ-521 0.005224 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.018711 

 Компрессор КС-9 0.018711 

 Самосвал Татра 0.381251 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.100110 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.050055 

 Бензопила Дружба 0.005224 

 ВСЕГО: 1.732729 

Всего за год  3.533861 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0390517 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

194 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

196 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на 

средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 

ДЗ-493А 

0.670 0.450 0.100 да  

 0.670 0.450 0.100 да 0.0110350 

Трактор К-

701 

0.670 0.450 0.100 нет  

 0.670 0.450 0.100 нет 0.0110350 

Трактор Т-

150 

0.670 0.450 0.100 нет  

 0.670 0.450 0.100 нет 0.0110350 

Автомобиль

ный кран 

Liebherr LT 

0.670 0.450 0.100 нет  

 0.670 0.450 0.100 нет 0.0110350 

Сварочный 

агрегат 

АДБ-307 

0.070 0.050 0.010 нет  

 0.070 0.050 0.010 нет 0.0011517 

Автобетонос

меситель 

АБС-5ДА 

0.670 0.450 0.100 нет  

 0.670 0.450 0.100 нет 0.0110350 

Бурильная 

машина 

МРК-900Т 

0.670 0.450 0.100 нет  

 0.670 0.450 0.100 нет 0.0110350 

Топливозапр

авщик Урал-

355 

0.410 0.270 0.060 нет  

 0.410 0.270 0.060 нет 0.0067494 

Трубоукладч

ик ТО-1224 

0.670 0.450 0.100 нет  

 0.670 0.450 0.100 нет 0.0110350 

Каток 

дорожный 

ДУ-47Б 

0.410 0.270 0.060 нет  

 0.410 0.270 0.060 нет 0.0067494 

Корчеватель

-собиратель 

на базе 

0.670 0.450 0.100 нет  

 0.670 0.450 0.100 нет 0.0110350 

Кусторез Д-

514А 

0.670 0.450 0.100 нет  

 0.670 0.450 0.100 нет 0.0110350 

Лесоповальн

ая машина 

ЛП-19А 

0.670 0.450 0.100 нет  

 0.670 0.450 0.100 нет 0.0110350 

Передвижна

я ремонтная 

0.670 0.450 0.100 нет  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

195 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

197 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

мастерск 

 0.670 0.450 0.100 нет 0.0110350 

Пневматиче

ская 

трамбовочна

я ма 

0.410 0.270 0.060 нет  

 0.410 0.270 0.060 нет 0.0067494 

Поливомоеч

ная машина 

на базе 

0.670 0.450 0.100 нет  

 0.670 0.450 0.100 нет 0.0110350 

Экскаватор 

РС300-7 

0.670 0.450 0.100 нет  

 0.670 0.450 0.100 нет 0.0110350 

Очистные 

машины 

ОМ-521 

0.070 0.050 0.010 нет  

 0.070 0.050 0.010 нет 0.0011517 

Опрессовоч

ный агрегат 

АН-2 

0.250 0.170 0.040 нет  

 0.250 0.170 0.040 нет 0.0041250 

Компрессор 

КС-9 

0.250 0.170 0.040 нет  

 0.250 0.170 0.040 нет 0.0041250 

Самосвал 

Татра 

1.700 1.130 0.260 да  

 1.700 1.130 0.260 да 0.0280167 

Сваебойный 

агрегат СП-9 

0.670 0.450 0.100 нет  

 0.670 0.450 0.100 нет 0.0110350 

Автогидроп

одъемник 

БВ-27 

0.670 0.450 0.100 нет  

 0.670 0.450 0.100 нет 0.0110350 

Бензопила 

Дружба 

0.070 0.050 0.010 нет  

 0.070 0.050 0.010 нет 0.0011517 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ-493А 0.073778 

 Трактор К-701 0.049185 

 Трактор Т-150 0.024593 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.049185 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.005697 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.024593 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.024593 

 Топливозаправщик Урал-355 0.015060 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.098371 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.015060 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

196 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

198 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.024593 

 Кусторез Д-514А 0.024593 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.024593 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.024593 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.015060 

 Поливомоечная машина на базе 0.024593 

 Экскаватор РС300-7 0.049185 

 Очистные машины ОМ-521 0.002849 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.009470 

 Компрессор КС-9 0.009470 

 Самосвал Татра 0.189529 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.049185 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.024593 

 Бензопила Дружба 0.002849 

 ВСЕГО: 0.855267 

Переходный Бульдозер ДЗ-493А 0.032308 

 Трактор К-701 0.021539 

 Трактор Т-150 0.010769 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.021539 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.002489 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.010769 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.010769 

 Топливозаправщик Урал-355 0.006519 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.043077 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.006519 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.010769 

 Кусторез Д-514А 0.010769 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.010769 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.010769 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.006519 

 Поливомоечная машина на базе 0.010769 

 Экскаватор РС300-7 0.021539 

 Очистные машины ОМ-521 0.001244 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.004225 

 Компрессор КС-9 0.004225 

 Самосвал Татра 0.082978 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.021539 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.010769 

 Бензопила Дружба 0.001244 

 ВСЕГО: 0.374425 

Холодный Бульдозер ДЗ-493А 0.089072 

 Трактор К-701 0.059381 

 Трактор Т-150 0.029691 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.059381 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.006862 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.029691 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.029691 

 Топливозаправщик Урал-355 0.017973 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.118763 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.017973 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.029691 

 Кусторез Д-514А 0.029691 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.029691 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.029691 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.017973 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

197 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

199 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 Поливомоечная машина на базе 0.029691 

 Экскаватор РС300-7 0.059381 

 Очистные машины ОМ-521 0.003431 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.011655 

 Компрессор КС-9 0.011655 

 Самосвал Татра 0.228856 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.059381 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.029691 

 Бензопила Дружба 0.003431 

 ВСЕГО: 1.032385 

Всего за год  2.262076 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0233633 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на 

средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 

ДЗ-493А 

0.380 0.310 0.160 да  

 0.380 0.310 0.160 да 0.0065456 

Трактор К-

701 

0.380 0.310 0.160 нет  

 0.380 0.310 0.160 нет 0.0065456 

Трактор Т-

150 

0.380 0.310 0.160 нет  

 0.380 0.310 0.160 нет 0.0065456 

Автомобиль

ный кран 

Liebherr LT 

0.380 0.310 0.160 нет  

 0.380 0.310 0.160 нет 0.0065456 

Сварочный 

агрегат 

АДБ-307 

0.044 0.036 0.018 нет  

 0.044 0.036 0.018 нет 0.0007564 

Автобетонос

меситель 

АБС-5ДА 

0.380 0.310 0.160 нет  

 0.380 0.310 0.160 нет 0.0065456 

Бурильная 

машина 

МРК-900Т 

0.380 0.310 0.160 нет  

 0.380 0.310 0.160 нет 0.0065456 

Топливозапр

авщик Урал-

355 

0.230 0.190 0.097 нет  

 0.230 0.190 0.097 нет 0.0039622 

Трубоукладч

ик ТО-1224 

0.380 0.310 0.160 нет  

 0.380 0.310 0.160 нет 0.0065456 

Каток 

дорожный 

ДУ-47Б 

0.230 0.190 0.097 нет  

 0.230 0.190 0.097 нет 0.0039622 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

198 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

200 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Корчеватель

-собиратель 

на базе 

0.380 0.310 0.160 нет  

 0.380 0.310 0.160 нет 0.0065456 

Кусторез Д-

514А 

0.380 0.310 0.160 нет  

 0.380 0.310 0.160 нет 0.0065456 

Лесоповальн

ая машина 

ЛП-19А 

0.380 0.310 0.160 нет  

 0.380 0.310 0.160 нет 0.0065456 

Передвижна

я ремонтная 

мастерск 

0.380 0.310 0.160 нет  

 0.380 0.310 0.160 нет 0.0065456 

Пневматиче

ская 

трамбовочна

я ма 

0.230 0.190 0.097 нет  

 0.230 0.190 0.097 нет 0.0039622 

Поливомоеч

ная машина 

на базе 

0.380 0.310 0.160 нет  

 0.380 0.310 0.160 нет 0.0065456 

Экскаватор 

РС300-7 

0.380 0.310 0.160 нет  

 0.380 0.310 0.160 нет 0.0065456 

Очистные 

машины 

ОМ-521 

0.044 0.036 0.018 нет  

 0.044 0.036 0.018 нет 0.0007564 

Опрессовоч

ный агрегат 

АН-2 

0.150 0.120 0.058 нет  

 0.150 0.120 0.058 нет 0.0025694 

Компрессор 

КС-9 

0.150 0.120 0.058 нет  

 0.150 0.120 0.058 нет 0.0025694 

Самосвал 

Татра 

0.980 0.800 0.390 да  

 0.980 0.800 0.390 да 0.0168178 

Сваебойный 

агрегат СП-9 

0.380 0.310 0.160 нет  

 0.380 0.310 0.160 нет 0.0065456 

Автогидроп

одъемник 

БВ-27 

0.380 0.310 0.160 нет  

 0.380 0.310 0.160 нет 0.0065456 

Бензопила 

Дружба 

0.044 0.036 0.018 нет  

 0.044 0.036 0.018 нет 0.0007564 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 -  Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

199 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

201 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ-493А 0.724484 

 Трактор К-701 0.482989 

 Трактор Т-150 0.241495 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.482989 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.056581 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.241495 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.241495 

 Топливозаправщик Урал-355 0.148747 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.965978 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.148747 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.241495 

 Кусторез Д-514А 0.241495 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.241495 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.241495 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.148747 

 Поливомоечная машина на базе 0.241495 

 Экскаватор РС300-7 0.482989 

 Очистные машины ОМ-521 0.028291 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.089734 

 Компрессор КС-9 0.089734 

 Самосвал Татра 1.836016 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.482989 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.241495 

 Бензопила Дружба 0.028291 

 ВСЕГО: 8.370757 

Переходный Бульдозер ДЗ-493А 0.289794 

 Трактор К-701 0.193196 

 Трактор Т-150 0.096598 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.193196 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.022632 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.096598 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.096598 

 Топливозаправщик Урал-355 0.059499 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.386391 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.059499 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.096598 

 Кусторез Д-514А 0.096598 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.096598 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.096598 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.059499 

 Поливомоечная машина на базе 0.096598 

 Экскаватор РС300-7 0.193196 

 Очистные машины ОМ-521 0.011316 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.035894 

 Компрессор КС-9 0.035894 

 Самосвал Татра 0.734406 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.193196 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.096598 

 Бензопила Дружба 0.011316 

 ВСЕГО: 3.348303 

Холодный Бульдозер ДЗ-493А 0.724484 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

200 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

202 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 Трактор К-701 0.482989 

 Трактор Т-150 0.241495 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.482989 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.056581 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.241495 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.241495 

 Топливозаправщик Урал-355 0.148747 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.965978 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.148747 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.241495 

 Кусторез Д-514А 0.241495 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.241495 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.241495 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.148747 

 Поливомоечная машина на базе 0.241495 

 Экскаватор РС300-7 0.482989 

 Очистные машины ОМ-521 0.028291 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.089734 

 Компрессор КС-9 0.089734 

 Самосвал Татра 1.836016 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.482989 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.241495 

 Бензопила Дружба 0.028291 

 ВСЕГО: 8.370757 

Всего за год  20.089816 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1881613 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ-493А 0.117729 

 Трактор К-701 0.078486 

 Трактор Т-150 0.039243 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.078486 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.009194 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.039243 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.039243 

 Топливозаправщик Урал-355 0.024171 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.156972 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.024171 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.039243 

 Кусторез Д-514А 0.039243 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.039243 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.039243 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.024171 

 Поливомоечная машина на базе 0.039243 

 Экскаватор РС300-7 0.078486 

 Очистные машины ОМ-521 0.004597 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.014582 

 Компрессор КС-9 0.014582 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

201 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

203 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 Самосвал Татра 0.298353 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.078486 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.039243 

 Бензопила Дружба 0.004597 

 ВСЕГО: 1.360248 

Переходный Бульдозер ДЗ-493А 0.047091 

 Трактор К-701 0.031394 

 Трактор Т-150 0.015697 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.031394 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.003678 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.015697 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.015697 

 Топливозаправщик Урал-355 0.009669 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.062789 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.009669 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.015697 

 Кусторез Д-514А 0.015697 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.015697 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.015697 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.009669 

 Поливомоечная машина на базе 0.015697 

 Экскаватор РС300-7 0.031394 

 Очистные машины ОМ-521 0.001839 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.005833 

 Компрессор КС-9 0.005833 

 Самосвал Татра 0.119341 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.031394 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.015697 

 Бензопила Дружба 0.001839 

 ВСЕГО: 0.544099 

Холодный Бульдозер ДЗ-493А 0.117729 

 Трактор К-701 0.078486 

 Трактор Т-150 0.039243 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.078486 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.009194 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.039243 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.039243 

 Топливозаправщик Урал-355 0.024171 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.156972 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.024171 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.039243 

 Кусторез Д-514А 0.039243 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.039243 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.039243 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.024171 

 Поливомоечная машина на базе 0.039243 

 Экскаватор РС300-7 0.078486 

 Очистные машины ОМ-521 0.004597 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.014582 

 Компрессор КС-9 0.014582 

 Самосвал Татра 0.298353 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.078486 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.039243 

 Бензопила Дружба 0.004597 

 ВСЕГО: 1.360248 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

202 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

204 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Всего за год  3.264595 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0305762 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер ДЗ-493А 0.173646 

 Трактор К-701 0.115764 

 Трактор Т-150 0.057882 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.115764 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.013164 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.057882 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.057882 

 Топливозаправщик Урал-355 0.035096 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.231528 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.035096 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.057882 

 Кусторез Д-514А 0.057882 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.057882 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.057882 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.035096 

 Поливомоечная машина на базе 0.057882 

 Экскаватор РС300-7 0.115764 

 Очистные машины ОМ-521 0.006582 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.021203 

 Компрессор КС-9 0.021203 

 Самосвал Татра 0.437958 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.115764 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.057882 

 Бензопила Дружба 0.006582 

 ВСЕГО: 2.001147 

Переходный Бульдозер ДЗ-493А 0.074265 

 Трактор К-701 0.049510 

 Трактор Т-150 0.024755 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.049510 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.005848 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.024755 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.024755 

 Топливозаправщик Урал-355 0.014883 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.099020 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.014883 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.024755 

 Кусторез Д-514А 0.024755 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.024755 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.024755 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.014883 

 Поливомоечная машина на базе 0.024755 

 Экскаватор РС300-7 0.049510 

 Очистные машины ОМ-521 0.002924 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

203 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

205 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.009035 

 Компрессор КС-9 0.009035 

 Самосвал Татра 0.187855 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.049510 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.024755 

 Бензопила Дружба 0.002924 

 ВСЕГО: 0.856391 

Холодный Бульдозер ДЗ-493А 0.204233 

 Трактор К-701 0.136156 

 Трактор Т-150 0.068078 

 Автомобильный кран Liebherr LT 0.136156 

 Сварочный агрегат АДБ-307 0.016078 

 Автобетоносмеситель АБС-5ДА 0.068078 

 Бурильная машина МРК-900Т 0.068078 

 Топливозаправщик Урал-355 0.040922 

 Трубоукладчик ТО-1224 0.272311 

 Каток дорожный ДУ-47Б 0.040922 

 Корчеватель-собиратель на базе 0.068078 

 Кусторез Д-514А 0.068078 

 Лесоповальная машина ЛП-19А 0.068078 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.068078 

 Пневматическая трамбовочная ма 0.040922 

 Поливомоечная машина на базе 0.068078 

 Экскаватор РС300-7 0.136156 

 Очистные машины ОМ-521 0.008039 

 Опрессовочный агрегат АН-2 0.024845 

 Компрессор КС-9 0.024845 

 Самосвал Татра 0.516613 

 Сваебойный агрегат СП-9 0.136156 

 Автогидроподъемник БВ-27 0.068078 

 Бензопила Дружба 0.008039 

 ВСЕГО: 2.355091 

Всего за год  5.212629 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0529722 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на 

средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Ml Mlтеп. Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 

ДЗ-493А 

0.850 0.710 0.490 100.0 да  

 0.850 0.710 0.490 100.0 да 0.0150083 

Трактор К-

701 

0.850 0.710 0.490 100.0 нет  

 0.850 0.710 0.490 100.0 нет 0.0150083 

Трактор Т-

150 

0.850 0.710 0.490 100.0 нет  

 0.850 0.710 0.490 100.0 нет 0.0150083 

Автомобиль

ный кран 

Liebherr LT 

0.850 0.710 0.490 100.0 нет  

 0.850 0.710 0.490 100.0 нет 0.0150083 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

204 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

206 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Сварочный 

агрегат 

АДБ-307 

0.100 0.080 0.060 100.0 нет  

 0.100 0.080 0.060 100.0 нет 0.0017722 

Автобетонос

меситель 

АБС-5ДА 

0.850 0.710 0.490 100.0 нет  

 0.850 0.710 0.490 100.0 нет 0.0150083 

Бурильная 

машина 

МРК-900Т 

0.850 0.710 0.490 100.0 нет  

 0.850 0.710 0.490 100.0 нет 0.0150083 

Топливозапр

авщик Урал-

355 

0.510 0.430 0.300 100.0 нет  

 0.510 0.430 0.300 100.0 нет 0.0090217 

Трубоукладч

ик ТО-1224 

0.850 0.710 0.490 100.0 нет  

 0.850 0.710 0.490 100.0 нет 0.0150083 

Каток 

дорожный 

ДУ-47Б 

0.510 0.430 0.300 100.0 нет  

 0.510 0.430 0.300 100.0 нет 0.0090217 

Корчеватель

-собиратель 

на базе 

0.850 0.710 0.490 100.0 нет  

 0.850 0.710 0.490 100.0 нет 0.0150083 

Кусторез Д-

514А 

0.850 0.710 0.490 100.0 нет  

 0.850 0.710 0.490 100.0 нет 0.0150083 

Лесоповальн

ая машина 

ЛП-19А 

0.850 0.710 0.490 100.0 нет  

 0.850 0.710 0.490 100.0 нет 0.0150083 

Передвижна

я ремонтная 

мастерск 

0.850 0.710 0.490 100.0 нет  

 0.850 0.710 0.490 100.0 нет 0.0150083 

Пневматиче

ская 

трамбовочна

я ма 

0.510 0.430 0.300 100.0 нет  

 0.510 0.430 0.300 100.0 нет 0.0090217 

Поливомоеч

ная машина 

на базе 

0.850 0.710 0.490 100.0 нет  

 0.850 0.710 0.490 100.0 нет 0.0150083 

Экскаватор 

РС300-7 

0.850 0.710 0.490 100.0 нет  

 0.850 0.710 0.490 100.0 нет 0.0150083 

Очистные 

машины 

ОМ-521 

0.100 0.080 0.060 100.0 нет  

 0.100 0.080 0.060 100.0 нет 0.0017722 

Опрессовоч

ный агрегат 

0.310 0.260 0.180 100.0 нет  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

205 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

207 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

АН-2 

 0.310 0.260 0.180 100.0 нет 0.0054772 

Компрессор 

КС-9 

0.310 0.260 0.180 100.0 нет  

 0.310 0.260 0.180 100.0 нет 0.0054772 

Самосвал 

Татра 

2.150 1.790 1.240 100.0 да  

 2.150 1.790 1.240 100.0 да 0.0379639 

Сваебойный 

агрегат СП-9 

0.850 0.710 0.490 100.0 нет  

 0.850 0.710 0.490 100.0 нет 0.0150083 

Автогидроп

одъемник 

БВ-27 

0.850 0.710 0.490 100.0 нет  

 0.850 0.710 0.490 100.0 нет 0.0150083 

Бензопила 

Дружба 

0.100 0.080 0.060 100.0 нет  

 0.100 0.080 0.060 100.0 нет 0.0017722 
 

 

Участок №7; Выбросы от автотранспорта,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 10.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат

ор 

Тягач МАЗ 

642508-221 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

Трубоплетев

оз ПТК-252 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

Блоковоз 

БТА-301 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

Автомобиль 

бортовой 

ЗиЛ-130 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

Автомобиль 

бортовой 

КрАЗ 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

Автобус 

Урал-Вахта 

Автобус СНГ 4 Диз. 3 нет 

 

Тягач МАЗ 642508-221 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 3.00 1 

Февраль 3.00 1 

Март 3.00 1 

Апрель 3.00 1 

Май 3.00 1 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

206 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

208 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Июнь 3.00 1 

Июль 3.00 1 

Август 3.00 1 

Сентябрь 3.00 1 

Октябрь 3.00 1 

Ноябрь 3.00 1 

Декабрь 3.00 1 

 

Трубоплетевоз ПТК-252 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 

Блоковоз БТА-301 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

207 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

209 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 

Автомобиль бортовой КрАЗ : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 

Автобус Урал-Вахта : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 

Выбросы участка на 12 месяцев 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0,1305556 0,118440 

 В том числе:   

0301 * Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,1044444 0,094752 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0169722 0,015397 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0130556 0,010387 

0330 Сера диоксид 0,0217222 0,017782 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,2400000 0,198139 

0401 Углеводороды** 0,0394444 0,032668 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

0,0394444 0,032668 

 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

208 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

210 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Выбросы участка на 30,9 месяцев 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0,1305556 0,304983 

 В том числе:    

0301 * Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,1044444 0,243986 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0169722 0,039647 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0130556 0,026747 

0330 Сера диоксид 0,0217222 0,045789 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,2400000 0,510208 

0401 Углеводороды** 0,0394444 0,084120 

 В том числе:    

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

0,0394444 0,084120 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Тягач МАЗ 642508-221 0.019215 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.012810 

 Блоковоз БТА-301 0.006405 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.012810 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.012810 

 Автобус Урал-Вахта 0.010710 

 ВСЕГО: 0.074760 

Переходный Тягач МАЗ 642508-221 0.008392 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.005594 

 Блоковоз БТА-301 0.002797 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.005594 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.005594 

 Автобус Урал-Вахта 0.004687 

 ВСЕГО: 0.032659 

Холодный Тягач МАЗ 642508-221 0.023310 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.015540 

 Блоковоз БТА-301 0.007770 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.015540 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.015540 

 Автобус Урал-Вахта 0.013020 

 ВСЕГО: 0.090720 

Всего за год  0.198139 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

209 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

211 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

Максимальный выброс составляет: 0.2400000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Тягач МАЗ 

642508-221 

(д) 

7.400 1.0 да 0.0411111 

Трубоплетев

оз ПТК-252 

(д) 

7.400 1.0 да 0.0411111 

Блоковоз 

БТА-301 (д) 

7.400 1.0 да 0.0411111 

Автомобиль 

бортовой 

ЗиЛ-130 (д) 

7.400 1.0 да 0.0411111 

Автомобиль 

бортовой 

КрАЗ (д) 

7.400 1.0 да 0.0411111 

Автобус 

Урал-Вахта 

(д) 

6.200 1.0 да 0.0344444 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Тягач МАЗ 642508-221 0.003150 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.002100 

 Блоковоз БТА-301 0.001050 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.002100 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.002100 

 Автобус Урал-Вахта 0.001890 

 ВСЕГО: 0.012390 

Переходный Тягач МАЗ 642508-221 0.001361 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.000907 

 Блоковоз БТА-301 0.000454 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.000907 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.000907 

 Автобус Урал-Вахта 0.000832 

 ВСЕГО: 0.005368 

Холодный Тягач МАЗ 642508-221 0.003780 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.002520 

 Блоковоз БТА-301 0.001260 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.002520 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.002520 

 Автобус Урал-Вахта 0.002310 

 ВСЕГО: 0.014910 

Всего за год  0.032668 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0394444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

210 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

212 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Тягач МАЗ 

642508-221 

(д) 

1.200 1.0 да 0.0066667 

Трубоплетев

оз ПТК-252 

(д) 

1.200 1.0 да 0.0066667 

Блоковоз 

БТА-301 (д) 

1.200 1.0 да 0.0066667 

Автомобиль 

бортовой 

ЗиЛ-130 (д) 

1.200 1.0 да 0.0066667 

Автомобиль 

бортовой 

КрАЗ (д) 

1.200 1.0 да 0.0066667 

Автобус 

Урал-Вахта 

(д) 

1.100 1.0 да 0.0061111 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Тягач МАЗ 642508-221 0.012600 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.008400 

 Блоковоз БТА-301 0.004200 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.008400 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.008400 

 Автобус Урал-Вахта 0.007350 

 ВСЕГО: 0.049350 

Переходный Тягач МАЗ 642508-221 0.005040 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.003360 

 Блоковоз БТА-301 0.001680 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.003360 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.003360 

 Автобус Урал-Вахта 0.002940 

 ВСЕГО: 0.019740 

Холодный Тягач МАЗ 642508-221 0.012600 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.008400 

 Блоковоз БТА-301 0.004200 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.008400 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.008400 

 Автобус Урал-Вахта 0.007350 

 ВСЕГО: 0.049350 

Всего за год  0.118440 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1305556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Тягач МАЗ 

642508-221 

(д) 

4.000 1.0 да 0.0222222 

Трубоплетев 4.000 1.0 да 0.0222222 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

211 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

213 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

оз ПТК-252 

(д) 

Блоковоз 

БТА-301 (д) 

4.000 1.0 да 0.0222222 

Автомобиль 

бортовой 

ЗиЛ-130 (д) 

4.000 1.0 да 0.0222222 

Автомобиль 

бортовой 

КрАЗ (д) 

4.000 1.0 да 0.0222222 

Автобус 

Урал-Вахта 

(д) 

3.500 1.0 да 0.0194444 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Тягач МАЗ 642508-221 0.000945 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.000630 

 Блоковоз БТА-301 0.000315 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.000630 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.000630 

 Автобус Урал-Вахта 0.000525 

 ВСЕГО: 0.003675 

Переходный Тягач МАЗ 642508-221 0.000454 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.000302 

 Блоковоз БТА-301 0.000151 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.000302 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.000302 

 Автобус Урал-Вахта 0.000265 

 ВСЕГО: 0.001777 

Холодный Тягач МАЗ 642508-221 0.001260 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.000840 

 Блоковоз БТА-301 0.000420 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.000840 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.000840 

 Автобус Урал-Вахта 0.000735 

 ВСЕГО: 0.004935 

Всего за год  0.010387 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0130556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Тягач МАЗ 

642508-221 

(д) 

0.400 1.0 да 0.0022222 

Трубоплетев

оз ПТК-252 

(д) 

0.400 1.0 да 0.0022222 

Блоковоз 

БТА-301 (д) 

0.400 1.0 да 0.0022222 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

212 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

214 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Автомобиль 

бортовой 

ЗиЛ-130 (д) 

0.400 1.0 да 0.0022222 

Автомобиль 

бортовой 

КрАЗ (д) 

0.400 1.0 да 0.0022222 

Автобус 

Урал-Вахта 

(д) 

0.350 1.0 да 0.0019444 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Тягач МАЗ 642508-221 0.001701 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.001134 

 Блоковоз БТА-301 0.000567 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.001134 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.001134 

 Автобус Урал-Вахта 0.000945 

 ВСЕГО: 0.006615 

Переходный Тягач МАЗ 642508-221 0.000760 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.000507 

 Блоковоз БТА-301 0.000253 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.000507 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.000507 

 Автобус Урал-Вахта 0.000423 

 ВСЕГО: 0.002956 

Холодный Тягач МАЗ 642508-221 0.002110 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.001407 

 Блоковоз БТА-301 0.000704 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.001407 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.001407 

 Автобус Урал-Вахта 0.001176 

 ВСЕГО: 0.008211 

Всего за год  0.017782 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0217222 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Тягач МАЗ 

642508-221 

(д) 

0.670 1.0 да 0.0037222 

Трубоплетев

оз ПТК-252 

(д) 

0.670 1.0 да 0.0037222 

Блоковоз 

БТА-301 (д) 

0.670 1.0 да 0.0037222 

Автомобиль 

бортовой 

ЗиЛ-130 (д) 

0.670 1.0 да 0.0037222 

Автомобиль 0.670 1.0 да 0.0037222 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

213 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

215 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

бортовой 

КрАЗ (д) 

Автобус 

Урал-Вахта 

(д) 

0.560 1.0 да 0.0031111 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 -  Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Тягач МАЗ 642508-221 0.010080 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.006720 

 Блоковоз БТА-301 0.003360 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.006720 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.006720 

 Автобус Урал-Вахта 0.005880 

 ВСЕГО: 0.039480 

Переходный Тягач МАЗ 642508-221 0.004032 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.002688 

 Блоковоз БТА-301 0.001344 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.002688 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.002688 

 Автобус Урал-Вахта 0.002352 

 ВСЕГО: 0.015792 

Холодный Тягач МАЗ 642508-221 0.010080 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.006720 

 Блоковоз БТА-301 0.003360 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.006720 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.006720 

 Автобус Урал-Вахта 0.005880 

 ВСЕГО: 0.039480 

Всего за год  0.094752 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1044444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Тягач МАЗ 642508-221 0.001638 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.001092 

 Блоковоз БТА-301 0.000546 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.001092 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.001092 

 Автобус Урал-Вахта 0.000956 

 ВСЕГО: 0.006416 

Переходный Тягач МАЗ 642508-221 0.000655 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.000437 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

214 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

216 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 Блоковоз БТА-301 0.000218 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.000437 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.000437 

 Автобус Урал-Вахта 0.000382 

 ВСЕГО: 0.002566 

Холодный Тягач МАЗ 642508-221 0.001638 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.001092 

 Блоковоз БТА-301 0.000546 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.001092 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.001092 

 Автобус Урал-Вахта 0.000956 

 ВСЕГО: 0.006416 

Всего за год  0.015397 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0169722 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Тягач МАЗ 642508-221 0.003150 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.002100 

 Блоковоз БТА-301 0.001050 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.002100 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.002100 

 Автобус Урал-Вахта 0.001890 

 ВСЕГО: 0.012390 

Переходный Тягач МАЗ 642508-221 0.001361 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.000907 

 Блоковоз БТА-301 0.000454 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.000907 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.000907 

 Автобус Урал-Вахта 0.000832 

 ВСЕГО: 0.005368 

Холодный Тягач МАЗ 642508-221 0.003780 

 Трубоплетевоз ПТК-252 0.002520 

 Блоковоз БТА-301 0.001260 

 Автомобиль бортовой ЗиЛ-130 0.002520 

 Автомобиль бортовой КрАЗ 0.002520 

 Автобус Урал-Вахта 0.002310 

 ВСЕГО: 0.014910 

Всего за год  0.032668 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0394444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Тягач МАЗ 

642508-221 

(д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0066667 

Трубоплетев 1.200 1.0 100.0 да 0.0066667 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

215 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

217 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

оз ПТК-252 

(д) 

Блоковоз 

БТА-301 (д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0066667 

Автомобиль 

бортовой 

ЗиЛ-130 (д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0066667 

Автомобиль 

бортовой 

КрАЗ (д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0066667 

Автобус 

Урал-Вахта 

(д) 

1.100 1.0 100.0 да 0.0061111 

 

 

Суммарные выбросы по предприятию 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 20.184568 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 3.279992 

0328 Углерод (Пигмент черный) 3.544248 

0330 Сера диоксид 2.279858 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

18.321698 

0401 Углеводороды 5.245297 

 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 

5.245297 

 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

216 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

218 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

ИЗА № 6503. Покрасочные работы 

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.0.13 от 20.01.2017 

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ИКЦ "Промтехбезопасность" 

Регистрационный номер: 01-01-4418 
 

Объект: №266 MOS-25-25-72-19  (23.04.20) 

 

 

Исходные данные по источникам выбросов: 
 

Название источника выбросов: №1 Покрасочные работы. 

Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы отсутствуют) 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/период г/с т/период 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0245000 1.205534 0.0245000 1.205534 

2752 Уайт-спирит 0.0171250 0.418218 0.0171250 0.418218 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0301389 0.369917 0.0301389 0.369917 

1210 Бутилацетат 0.0058333 0.071597 0.0058333 0.071597 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0126389 0.155126 0.0126389 0.155126 

Результаты расчетов по операциям 
Название 

источника 

Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/период г/с т/период 

Операция № 1 

Эмаль 

 0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0171250 0.382047 0.0171250 0.382047 

  2752 Уайт-спирит 0.0171250 0.382047 0.0171250 0.382047 

Операция № 2 

Грунтовка 

+ 0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0245000 0.774749 0.0245000 0.774749 

Операция № 3 

Лак 

 0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0138621 0.048738 0.0138621 0.048738 

  2752 Уайт-спирит 0.0102879 0.036171 0.0102879 0.036171 

Операция № 4 

Растворитель 

 0621 Метилбензол (Толуол) 0.0301389 0.369917 0.0301389 0.369917 

  1210 Бутилацетат 0.0058333 0.071597 0.0058333 0.071597 

  1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0126389 0.155126 0.0126389 0.155126 

 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: №1 Операция № 1 Эмаль 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка 

(1) 

С учетом очистки 

  г/с т/период % г/с т/период 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0171250 0.382047 0.00 0.0171250 0.382047 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

217 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

219 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

2752 Уайт-спирит 0.0171250 0.382047 0.00 0.0171250 0.382047 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г
) 

Mо
г
=Mо·T·3600·10

-6
 (4.13, 4.14 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Эмаль ПФ-115 45.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 2.74 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 2.74 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0.000 10.000 90.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

 

Производилась только окраска. 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 6197 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

50.000 

2752 Уайт-спирит 50.000 

 

Операция: №2 Операция № 2 Грунтовка 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка 

(1) 

С учетом очистки 

  г/с т/период % г/с т/период 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0245000 0.774749 0.00 0.0245000 0.774749 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г
) 

Mо
г
=Mо·T·3600·10

-6
 (4.13, 4.14 [1]) 

Исходные данные 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

218 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

220 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Грунтовка ГФ-021 45.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1.96 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 1.96 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0.000 10.000 90.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

 

Производилась только окраска. 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 8784 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

100.000 

 

Операция: №3 Операция № 3 Лак 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка 

(1) 

С учетом очистки 

  г/с т/период % г/с т/период 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0138621 0.048738 0.00 0.0138621 0.048738 

2752 Уайт-спирит 0.0102879 0.036171 0.00 0.0102879 0.036171 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г
) 

Mо
г
=Mо·T·3600·10

-6
 (4.13, 4.14 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Лаки БТ-577 63.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1.38 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0.5 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

219 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

221 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0.000 10.000 90.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

 

Производилась только окраска. 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 976.64 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

2752 Уайт-спирит 42.600 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

57.400 

 

Операция: №4 Операция № 4 Растворитель 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка 

(1) 

С учетом очистки 

  г/с т/период % г/с т/период 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0301389 0.369917 0.00 0.0301389 0.369917 

1210 Бутилацетат 0.0058333 0.071597 0.00 0.0058333 0.071597 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0126389 0.155126 0.00 0.0126389 0.155126 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г
) 

Mо
г
=Mо·T·3600·10

-6
 (4.13, 4.14 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Растворители Р-4 100.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1.75 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 1.75 

Способ окраски:  
Способ окраски Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Ручной (кисть, валик) 10.000 90.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

 

Производилась только окраска. 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 3409.4 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

220 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

222 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

% 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 26.000 

1210 Бутилацетат 12.000 

0621 Метилбензол (Толуол) 62.000 

 

Результаты расчетов: 

Код Название Выброс вещества 

  т/период 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.155126 

1210 Бутилацетат 0.071597 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.369917 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

1.205534 

2752 Уайт-спирит 0.418218 

Программа основана на методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выделений)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2015 

2. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

ИЗА № 6504. Пылящие работы 

Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответствии с 

«Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности 

строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию 

и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2005. 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. Местные 

условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала при пересыпке 

составляет 1,0 м (B = 0,5). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала осуществляется при сбросе 

материала весом до 10 т (K9 = 0,2). Расчетные скорости ветра, м/с: 0 (K3 = 1). Средняя годовая скорость 

ветра 2 м/с (K3 = 1). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/период код наименование 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% 

двуокиси кремния 

0,0003218 0,0027341 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 

Одновр

еменно

сть 

Щебень Количество перерабатываемого материала: Gч = 10 т/час; 

Gгод = 23602,01 т/ период. Весовая доля пылевой фракции 

в материале: K1 = 0,04.  Доля пыли, переходящая в 

+ 



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

221 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

223 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Материал Параметры 

Одновр

еменно

сть 

аэрозоль: K2 = 0,02. Влажность свыше 10 до 20% (K5 = 0,01). 

Размер куска 100-50 мм (K7 = 0,4). Грейфер 3383Б 

грузоподъемностью 10 т (K8 = 0,362).  

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 

формуле (1.1.1): 

 МГР = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ K8 ∙ K9 ∙ B ∙ Gч ∙ 106 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при 

использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 ПГР = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ K8 ∙ K9 ∙ B ∙ Gгод, т/период (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/период. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Щебень 

M2908
0 м/с = 0,04 ∙ 0,02 ∙ 1 ∙ 1 ∙ 0,01 ∙ 0,4 ∙ 0,362 ∙ 0,2 ∙ 0,5 ∙ 10 ∙ 106 / 3600 = 0,0003218 г/с; 

П2908 = 0,04 ∙ 0,02 ∙ 1 ∙ 1 ∙ 0,01 ∙ 0,4 ∙ 0,362 ∙ 0,2 ∙ 0,5 ∙ 23602,01 = 0,0027341 т/период. 

  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

222 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

224 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

 

 

ИЗА № 6505. Топливозаправщик 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.14 от 28.11.2016 

Copyright© 2008-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ИКЦ "Промтехбезопасность" 

Регистрационный номер: 01-01-4418 
 

Объект: №76 MOS-25-25-72-19 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 24 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №20 Строительство 

Источник выделения: №1 Заправка техники 

Группа одновременности: №1 Основная 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/период 

0.0003768 0.0196123 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-

разовый выброс, 

г/с 

Валовый выброс, 

т/период 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000011 0.0000549 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0003757 0.0195574 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max

·Vч. факт·(1-n2/100)·Цикл а/3600 (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=G
зак

+G
пр

 (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

G
зак

=[Cб
оз

·(1-n2/100)·Q
оз

+Cб
вл

·(1-n2/100)·Q
вл

]·10
-6

 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

G
пр.

=0.5·J·(Q
оз

+Q
вл

)·10
-6

 (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

G
пр. трк. от одной колонки

=G
пр. трк.

/k = 0.018268 [т/период] 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб
max

): 

3.140 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 2 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 2.880 
Коэффициент двадцатиминутного осреднения Цикл a= T цикл а/20 [мин]=0.1500 

Продолжительность производственного цикла (T цикл а): 3.00 мин 0.00 сек 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, 

г/куб. м:  



 

 

3 - Зам. 271-23  12.23 

MOS/19/0208/00025/72-ПИР/19-Р109,110-П-ООС2.ТЧ 
Лист 

2 - Зам. 624-21  
16.12.21 

223 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 

Формат А4 

225 

Имя файла: MOS_19_0208_00025_72-PIR_19-R109,110-P-OOS2_TCH-rB06.docx 

Весна-лето (Cp
вл

): 1.32 

Осень-зима (Cp
оз

): 0.96 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков 

автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл

): 2.2 

Осень-зима (Cб
оз

): 1.6 